
An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 26  |  22. Dezember 2023

B
ild

: B
ir

g
it

 K
ra

u
se

., 
R

at
ha

u
s 

W
al

te
n

ho
fe

n

Grußwort des

Ersten Bürgermeisters

Eckhard Harscher

Gesprächsrunde 

zur Gründung eines

Seniorenbeirates

Hilfe von Haus zu Haus

Waltenhofen e.V.:

Ehrenamtliche Helfer gesucht



Amtliche Bekanntmachung2



Amtliche Bekanntmachung 3



Amtliche Bekanntmachung4



Amtliche Bekanntmachung 5



Amtliche Bekanntmachung6



Amtliche Bekanntmachung 7

Amtliche Bekanntmachung

Liebe Mitbürgerinnen  
und Mitbürger,

in dieser festlichen Jahreszeit 
möchte ich Ihnen allen im Namen 
der Gemeinde und meiner Familie 
frohe Weihnachten und ein glückli-
ches, neues Jahr wünschen. Möge 
die warme Atmosphäre dieser Tage 
Ihre Herzen mit Freude erfüllen und 
Ihre Familienfeste von Liebe und 
Harmonie geprägt sein.

Das vergangene Jahr hat uns vor vielfältige Herausforderun-
gen gestellt, denen wir gemeinsam begegnet sind. Wichtig 
sind dabei Solidarität und Zusammenhalt. Diese machen uns 
stark für die Zukunft. Ziel ist es, auch im kommenden Jahr 
gemeinsam daran zu arbeiten unsere Gemeinde weiterzuent-
wickeln und das Wohlergehen aller Bürgerinnen und Bürger 
zu fördern.

Besonders danken möchte ich auf diesem Wege allen ehren-
amtlichen Helferinnen und Helfern, die uneigennützig durch 
ihre ehrenamtliche Arbeit einen unverzichtbaren Beitrag für 
das Wohl unserer Gemeinde leisten. Ich bin zutiefst dankbar, 
für die Gemeinschaft, die dadurch geschaffen wird.

Ich wünsche ich Ihnen besinnliche Feiertage und einen 
gelungenen Start in ein gesundes, erfolgreiches Jahr 2024.

Ihr

Eckhard Harscher 
Erster Bürgermeister

Satzung zur Erhebung 
von Zweitwohnsteuer

Die Gemeinde Waltenhofen erlässt zum 01.01.2024 eine Sat-
zung zur Erhebung von Zweitwohnungssteuer. Das hat der 
Gemeinderat der Gemeinde Waltenhofen in seiner Sitzung 
vom 4. Dezember 2023 einstimmig beschlossen.

Grund für die Einführung ist, dass künftig die Inhaber von 
Zweitwohnungen an den Kosten für die Infrastruktur im Ge-
meindegebiet (wie Straßen, Wegen, Parks, Plätzen, Hallen 
etc.) finanziell beteiligt werden sollen. Während die Gemein-
de für Personen, welche mit Erstwohnsitz in Waltenhofen ge-
meldet sind, eine Beteiligung an der Einkommensteuer für 
diese Zwecke erhält, wird den Kommunen für Personen mit 
Zweitwohnsitz keine finanzielle Beteiligung zuteil.

Im Nachgang wird die Satzung der Gemeinde Waltenhofen 
über die Erhebung einer Zweitwohnungssteuer (ZsStS) be-
kanntgegeben:

Satzung der Gemeinde Waltenhofen 
über die Erhebung   

einer Zweitwohnungssteuer 
(Zweitwohnungssteuersatzung – ZwStS –)
Aufgrund des Art. 22 Abs. 2 der Bayerischen Gemeindeord-
nung (GO) und des Art. 3 des Bayerischen Kommunalabga-
bengesetzes (KAG) erlässt die Gemeinde Waltenhofen fol-
gende Satzung:

§ 1

Allgemeines

Die Gemeinde Waltenhofen erhebt eine Zweitwohnung- 
steuer als örtliche Aufwandsteuer im Sinne des Art. 105 
Abs. 2a Grundgesetz (GG).

§ 2

Steuergegenstand

(1)  Zweitwohnung ist jede Wohnung in der Gemeinde Wal-
tenhofen, die eine Person, die in einem anderen Gebäude 
ihre Hauptwohnung hat, zu ihrer persönlichen Lebens-
führung oder der ihrer Familienangehörigen innehat. Die 
vorübergehende Nutzung zu anderen Zwecken, insbeson-
dere zur Überlassung an Dritte, steht der Zweitwohnungs-
eigenschaft nicht entgegen.

(2)  Als Wohnung gelten auch Mobilheime, Wohnmobile, 
Wohn- und Campingwagen, die nicht oder nur gelegentli-
che fortbewegt werden

§ 3

Steuerpflichtiger

(1)  Steuerpflichtig ist, wer im Gemeindegebiet eine Zweit-
wohnung im Sinne des § 2 innehat.

(2)  Haben mehrere Personen gemeinschaftlich eine Zweit-
wohnung inne, so sind sie Gesamtschuldner nach § 44 der 
Abgabenordnung (AO).

§ 4

Steuermaßstab

(1)  Die Steuer wird nach dem jährlichen Mietaufwand berech-
net. Der jährliche Mietaufwand ist die Nettokaltmiete, die 
der Steuerpflichtige für die Benutzung der Wohnung auf-
grund vertraglicher Vereinbarungen nach dem Stand im 
Zeitpunkt der Entstehung der Steuerpflicht für 1 Jahr zu 
entrichten hätte (Jahresnettokaltmiete). Als Mietaufwand 
gelten auch alle anderen Formen eines vertraglich verein-
barten Überlassungsentgelts, beispielsweise Pachtzins, 
Nutzungsentgelt, Erbpachtzins, Leibrente.

(2)  Wenn nur eine Bruttokaltmiete (einschließlich Neben-
kosten, aber ohne Heizkosten) vereinbart wurde, gilt als 
Nettokaltmiete die um einen Abzug von 10 % verminder-
te Bruttokaltmiete. Wenn nur eine Bruttowarmmiete (ein-
schließlich Nebenkosten und Heizkosten) vereinbart wur-
de, gilt als Nettokaltmiete die um einen Abzug von 20 % 
verminderte Bruttowarmmiete.

Fortsetzung auf Seite 8



Amtliche Bekanntmachung8

sich die Bemessungsgrundlagen und der Steuerbetrag 
nicht ändern.

(2)  Die Steuer wird erstmalig einen Monat nach der Bekannt-
gabe des Steuerbescheids fällig. Bis zur Bekanntgabe 
eines neuen Steuerbescheides ist die Steuer jeweils zum 
1. Juli eines jeden Jahres fällig und ohne Aufforderung 
weiter zu entrichten.

(3)  Endet die Steuerpflicht, so ist die zu viel gezahlte Steuer 
auf Antrag zu erstatten.

§ 8

Anzeigepflicht

(1)  Wer Inhaber einer Zweitwohnung ist bzw. wird oder eine 
Zweitwohnung aufgibt, hat dies dem Gemeinde Walten-
hofen – Steueramt – innerhalb eines Monats schriftlich an-
zuzeigen. Die Anmeldung oder Abmeldung von Personen 
nach dem Bundesmeldegesetz i. V. m. dem Bayerischen 
Gesetz zur Ausführung des Bundesmeldegesetzes gilt als 
Anzeige im Sinne dieser Vorschrift.

(2)  Die Inhaber einer Zweitwohnung sind verpflichtet, der Ge-
meinde Waltenhofen für die Höhe der Steuer maßgebli-
che Veränderungen unverzüglich zu melden und über den 
Umfang dieser Veränderungen – auf Verlangen auch unter 
Vorlage entsprechender Unterlagen – Auskunft zu erteilen.

§ 9

Steuererklärung

(1)  Der Inhaber einer Zweitwohnung ist zur Abgabe einer 
Steuererklärung verpflichtet. Zur Abgabe einer Steuerer-
klärung ist auch verpflichtet, wer hierzu von der Gemeinde 
Waltenhofen aufgefordert wird.

(2)  Der Steuerpflichtige hat innerhalb eines Monats nach Auf-
forderung oder bei Änderung des Steuermaßstabs nach 
§ 4 eine Steuererklärung gemäß dem Formblatt der Ge-
meinde Waltenhofen abzugeben.

(3)   Die Steuererklärung ist eigenhändig zu unterschreiben.

(4)  Die Angaben sind durch geeignete Unterlagen, insbe-
sondere durch Mietverträge, Mietänderungsverträge und 
Mietbescheinigungen, nachzuweisen.

(5)  Es sind die Bestimmungen der Abgabenordnung (AO) in 
ihrer jeweils geltenden Fassung heranzuziehen, soweit das 
Kommunalabgabengesetz (KAG) in seiner jeweils gelten-
den Fassung auf diese verweist.

§ 10

Mitwirkungspflichten

Die Mitwirkungspflichten Dritter, insbesondere desjenigen, 
der dem Steuerpflichtigen die Wohnung überlassen oder 
ihm die Mitnutzung gestattet hat - z. B. des Vermieters, des 
Eigentümers des Grundstücks oder der Wohnung oder des 
Hausverwalters nach §§ 20 ff. des Wohnungseigentumsge-
setzes - ergeben sich aus § 93 Abgabenordnung (AO).

§ 11 

Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.01.2024 in Kraft.

Fortsetzung von Seite 7

 
(3)  Für Wohnungen, die im Eigentum des Steuerpflichtigen 

stehen oder die dem Steuerpflichtigen unentgeltlich oder 
zu einem Entgelt unterhalb der ortsüblichen Miete über-
lassen sind, ist die Nettokaltmiete in der ortsüblichen Hö-
he anzusetzen. Sie wird von der Gemeinde Waltenhofen 
in Anlehnung an die Nettokaltmiete geschätzt, die für 
Räume gleicher oder ähnlicher Art, Lage und Ausstattung 
regelmäßig gezahlt wird.

(4)  Bei Mobilheimen, Wohnmobilen, Wohn- und Campingwa-
gen, die länger als drei Monate im Kalenderjahr nicht oder 
nur unerheblich fortbewegt werden, gilt als jährlichen 
Mietaufwand die zu zahlenden Nettostandplatzmiete. Bei 
Eigennutzung ist die in vergleichbaren Fällen zu zahlenden 
Nettostandplatzmiete im Sinne des Satzes 1 zugrunde zu 
legen. Sollten in der Standplatzmiete Nebenkosten oder 
andere Aufwendungen enthalten sein, sind zur Ermittlung 
der Nettostandplatzmiete angemessene Kürzungen vor-
zunehmen.

§ 5

Steuersatz

(1)  Die Steuer beträgt jährlich 20 v. H. der Bemessungsgrund-
lage. 

(2)  Ist zum Zeitpunkt der Entstehung der Steuerschuld die 
Verfügbarkeit der Zweitwohnung für Zwecke der persön-
lichen Lebensführung aufgrund eines Vertrags mit einer 
Vermietungsagentur/Vermittlungsagentur, einem Hotel-
betrieb oder einem vergleichbaren Betreiber zwecks Wei-
tervermietung zeitlich begrenzt, beträgt die Steuerschuld 
bei einer tatsächlichen Verfügbarkeit im Veranlagungszeit-
raum von

 a) bis zu zwei Wochen 25 v. H. 

 b) bis zu einem Monat 50 v. H. 

 c)  bis zu zwei Monaten 75 v. H.

 der Sätze nach Abs. (1).

§ 6

Entstehung und Ende der Steuerpflicht

(1)  Die Steuer wird als Jahressteuer erhoben. Besteuerungs-
zeitraum ist das Kalenderjahr.

(2)  Die Steuerpflicht für ein Kalenderjahr entsteht am 1. Ja-
nuar. Tritt die Zweitwohnungseigenschaft erst nach dem 
1. Januar ein, so entsteht die Steuerpflicht mit dem ersten 
Tag des auf diesen Zeitpunkt folgenden Monats.

(3)  Die Steuerpflicht endet mit Ablauf des Kalendermonats, in 
dem die Zweitwohnungseigenschaft entfällt.

§ 7

Festsetzung und Fälligkeit der Steuer

(1)  Die Gemeinde Waltenhofen setzt die Steuer für ein Ka-
lenderjahr oder - wenn die Steuerpflicht erst während des 
Kalenderjahres entsteht - für den Rest des Kalenderjahres 
durch Bescheid fest. In dem Bescheid kann bestimmt wer-
den, dass er auch für künftige Zeitabschnitte gilt, solange 



Amtliche Bekanntmachung 9

Waltenhofen, den 5. Dezember 2023

GEMEINDE  WALTENHOFEN

Eckhard Harscher, Erster Bürgermeister

Öffentliche Bekanntmachung zur 
Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß 

§ 137 Baugesetzbuch den vorbereitenden 
Untersuchungen für den Ortskern Hegge 
und den Entwurf der Sanierungssatzung 

„Ortskern Hegge” mit Begründung  
Der Gemeinderat der Gemeinde Waltenhofen hat in seiner 
öffentlichen Sitzung am 20.11.2023 die Ergebnisse der Vor-
bereitenden Untersuchungen für den Ortskern Hegge und 
den Entwurf der Sanierungssatzung „Ortskern Hegge“ mit 
Begründung gebilligt und für die öffentliche Auslegung ge-
mäß § 137 BauGB bestimmt.

Gemäß § 137 BauGB sind die Gründe und Ziele der Sanierung 
mit den betroffenen Eigentümern, Mietern, Pächtern und 

sonstigen Betroffenen zu erörtern. Die Betroffenen sollen zur 
Mitwirkung bei der Sanierung und zur Durchführung der er-
forderlichen baulichen Maßnahmen angeregt und hierbei im 
Rahmen des Möglichen beraten werden. Parallel erfolgt die 
Beteiligung und Mitwirkung der wesentlichen Behörden und 
Trägern öffentlicher Belange gemäß § 139 BauGB. Dir Vor-
bereitenden Untersuchungen wurden unter reger Mitwirkung 
und Beteiligung der Öffentlichkeit erarbeitet.

Der Ergebnisse der Vorbereitenden Untersuchungen für 
den Ortskern Hegge und der Entwurf der Sanierungssat-
zung „Ortskern Hegge” mit Begründung in der Fassung vom 
20.11.2023 werden in der Zeit vom 27.12.2023 bis 05.02.2024 
im Internet unter der Internetadresse https://www.walten-
hofen.de/bauleitplanung.html der Gemeinde Waltenhofen 
veröffentlicht.

Zusätzlich als andere leicht zu erreichende Zugangsmöglich-
keit liegen die Ergebnisse und der Entwurf mit Begründung 
in der Fassung vom 20.11.2023 in der Zeit

vom 27.12.2023 bis 05.02.2024

im Rathaus der Gemeinde Waltenhofen, Zimmer 34 (Rathaus-
straße 4, 87448 Waltenhofen), während der allgemeinen Öff-
nungszeiten zu jedermanns Einsicht öffentlich aus.

Fortsetzung auf Seite 10

P
farrhaus

Maria, Königin der
Apostel

Turnhalle

Schule

Tu
rn
ha
lle

Kirche

Iller

20

16

41

39
4a

13
5 7 9 11

29

37

41

31

32a

30a
32

1 3

4

17
15

49

48 14

16

26a

28
28a

40

30

38

47

35

4

37

23

3943 41

15
17

19
21

29
3335

31

9

11

13

14a

17
19

15

16
18

1

37

20

19

38a
34

36

38

17

18

33b

35a

35

25

7

H
sN
r. 32d

H
sN
r. 32a

H
sN
r. 32c

H
sN
r. 32b

6b

6c

26

6a

8d

4

2

3

8c

16

33a

15

20

21 31

30a

23

30

9

13
11

14 16

12

18

19

8

29

10

11

15

9

27

8b

6

14 16
2018

5

8a8

7

HsNr. 11

9

6

42

40

10

10

17
21 19

28

32

23

21

37
35

10

1 1

16a

16

1
3

5

55
57

4

14

18

5

14

5

14a

3

3

2

H
sN
r. 23

8

26

416b16a16

6

H
sN
r. 21

7

14b 12

16

14

4 62 8

8

24a

24

H
sN
r. 19

18

H
sN
r. 20

22

22a

20

HsNr. 13

20

22

12

30

24
26

52b

52c

2

51a 51

2

20
22

18
16

25

2729

23

50 52a

52

15

53

8

25

3436

27

19

17

3032

28
26

15

33
31

14

24

10

46

8

15
17

10

28

24

26

5

19

2

2

22

4

43

42

11
9

4

8

62

10

47

25

27

36 34 32

20 22
1614 18

29

10 12

38
40

7

10

6

4

8

44
a

5

44

18

6
8

4

39
41

3137

43
45

12

13

33

2 35

13

14

11

16

18

20

12 7

3

7

12

12

1

10

2

8

3

43 42

14

11

9

16

4

2

9

8

10

6

2a

1

9

5
7

2

3

5 4
6

1

21

(Wasser)

Sportanlage

G
eorg-H

aindl-S
traß

e

Alfons-Ste
inhauser-

Straße

Alfons-Steinhauser-Straße

S
udetenstraß

e

M
et
zg
er
ga
ss
e

Am Holzpla
tz

G
eorg-H

aindl-S
traß

e

A
m
B
ah
nh
of

M
artin-S

chw
eiger-S

traße

Am Holzplatz

Georg-Haindl-Straße

Papiermü
hlenweg

Deka
n-Kar

l-Nold
-Weg

Dekan-Ka
rl-Nold-W

eg

Papiermühlenweg

Auweg

Am Pfarrgarten

In
du
st
rie
st
ra
ße

M
ar
tin
-S
ch
w
ei
ge
r-
S
tr
aß
e

Zum Illerfeld

Zum Illerfeld

Gr
ün
ten
we
g

Auweg

Am Kollergang

/197

569/235

569/196

569/236

569/167

569/201

569/238569/237

/240

/239

569/246 569/245

569/179

569/228

569/178

569/244

569/180
569/177

56
9/
21
5569/218

569/217
569/216

57
3/
3

569/4

569/5

569/160

569/164
569/163

569/1
71

569/166
569/165

569/172

569/173

569/161

569/175
569/176

569/162

569/174

575/7

575/6

569/36

569/35

569/6

569/243

569/189
569/188

569/209
569/208

569/187

569/186

569/185

569/190

569/207

569/211

569/210

569/206

56
9/
21
3

56
9/
21
2

569/38

569/182

/198

569/200/77

569/181

/74
/73

/75

/78

/76

/79

569/199

569/258

581/6

58
6/
1

586

/18

56
9/
47

/15

/17

/16

/19

/1
16
/1
15

569/147

/112

/107

/111

/110

/1
17/114/113

/61

/63
/62

/109

/108

/101/100 /102/99

569/265569/263

569/264

569

569/7

/11

569/31

569/1
57

569/1
58

569/168

569/15
6

/69
/68

/72

/64

/67

/66

/71
/70

/65

569/170 569/169

569/2

/12

/13

/14

569/1

/1
33

569/150569/149
569/148

/131

/1
34

/138

/137

/132
/140

/139

/1
35

/1
36

/273
/272

576/7

569/33

569/151

569/15
5

569/152

/144

/143

569/154

/142

569/153

/141

569/267
569/268

569/34

569/5569/7

569/42

576/1
3

/126

/1
29

/1
30/1
28/1
27

569/274

569/269
/270 569/32

581/11

614/30614/34

594/19

608/2

608

596/6

594/5

594/10

596/4

596/7

582/3

596/9

614/27

594/18

610/9

569/37

/10

608/4

593/16

593/11
593/13

593/15

593/14594

594/11

614/11

614/10

430/21

614/29

614/28

595/2

608/8

608/5

/6

593/8

596/2

595/4

594/4

594/2

594/6
595/3

614/37

/125

/124
/123

61
4/
35

/9

/8

569/1

593/12

594/12

614/26
614/13

/92

/91

/94

/96
/95/8

9
/8
8

/87
/86

/90

/81
/80

/83
/82

/85
/84

569/256

569/255

569/220

569/225

569/224

569/226

569/221

608/9

430/4

430/39
430/33

430/40

430/18

56
3/
91 57
6/
4

578/14

578/11

578/9

578/10
578/12

578/18

578/17

578/15

/103

576/5

593/6

430/13

430/59

61
4/
36 569/5

593/10

588/3

594/9

594/15

613/3

/25

614/24

61
4/
22

614/23

614/14

614/15

569/183

/55

569/184

/57

/60

/56

/59
/58

/25
9

56
9/
26
1

593/2

593/5

593/3

593/4

593

/260

594/16

569/46

576/12
588/5

593/9

594/3
594/7

588

/106

/1
18

/105/104

/120
/119

/122
/121

/271

430/37
430/38

430/60

618/3

628/10

619/46

618/26

619/45

619/28

614/44

592

591/2

591/3

591/6

591/7

592/2

591
/5

594/13

430/15

569/45

569/44

614

614/19

617/5

617/2

614/3

617/4

617

61
4/
32

628/9

593/7

430/45

611/4

58
8/
6

588/4

614/20

594/20

569/43

590/6
615/3

619/9

619/10

619/8

618/2

617/3

614/9

619/7

614/16

614/17
615

628/8

628/7

590/3

590/2

590/7

594/13

616/5

616/6

614/6614/12
625/6

625/5

619/20

619/23

619/21

619/24

619/19

619/22

625

619/16

619/17

619/18

590

576/5590/5

590/4

616

619/11 616/7

614/8

61
8/
15

618/1761
8/
16

618/14

619/14

619/12

61
8/
18

61
4/
38

61
8/
7

/5

618/1061
8/
8618/6

61
4/
31

619/13 618 61
4/
5

/4

61
8/
9

618/13
618/19

619/15

61
4/
45

569/262 57
6/
8

610/25 569/43
614/21

594/17
614/33

569/233

/9
7

569/251

569/252

569/250

/9
8

569/254

569/253

57
8/
21

59
7/
10
1

563/7

563/8

580/7

580/6

579/8

57
7/2

578/27

578/28

578/29

578/26

578/25

579/20

578/23

578/22

578/24

579/16

579/12

579/14

57
9/9

579/13

/30

579/19

576/4

578/19

578/20

579/18

/93

569/227

/230569/231

/234

569/229

569/248
569/247

569/223

/222

569/249

/219

569/39

569/40

/21

/22

/23

/26

/27

569/194569/195

569/203

569/202

/192569/193 /191

569/205

569/242

569/204

569/241

56
9/
21
4

569/4

430/43
579/3

607
/3

597/4

597/3

569/232580/12

580/8

580/13 579/5

597/46

569/3

569/52

597/47597/44

597/6

578/8

578/4

578/7

578/5
578/6

430/44

579/17

597/49

569/257581/17

581/14

581/7

586/3

596/5

582/5

/24 /21

/19

/1
8

/20

/3
2

/34/3
3

582/4

586/2

581/13 581/12
581/9

578/13

581/15

578

569/49

569/50

/25

58
1/
27

58
1/
26

/22
/23

581/29
581/28

569/1

569/48

569/51

56
9/
41

/3
0

/20

/28

/2
4

/2
5

/2
9

581/30

58
0/
9

580/10

58
0/1
4

578/16

579/6
57
9/1
1

579/15

579/7

597/50

569/53

597/39

597/42

597/41597/40

597/96

597/7

597/95

579580/5
430/65

579/4

597/13

597/43

597/48 597/4559
7/
18

430

610/19

610/5

614/4

Anlage
zur Satzung der Gemeinde Waltenhofen

über die förmliche Festlegung des
Sanierungsgebietes "Ortskern Hegge"
vom 20. 11. 2023

M. 1 : 2.500

0 m 100 m

GemeindeWaltenhofen

Sanierungsgebiet "Ortskern Hegge"

Geltungsbereich der Sanierungssatzung
Größedes Sanierungsgebietes 14,1 ha

___________________________________
Eckhard Harscher, 1. Bürgermeister

Entwurf



Amtliche Bekanntmachung10

 

Das Wasserwerk informiert!!
Ab Januar 2024 werden im Raum Martinszell und Walten-
hofen-Außenbereich die Wasseruhren ausgewechselt.

Wir bitten die Bürger, verbaute Wasseruhren unbedingt für 
den Wasserwart zugänglich zu machen. 

Wasserwerk Waltenhofen 

Fortsetzung von Seite 9

(Hinweis: Die allgemeinen Öffnungszeiten sind in der Regel 
von Montag bis Freitag von 8:00 Uhr bis 12:00 Uhr und Don-
nerstag von 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr. Beachten Sie bitte, dass 
das Rathaus während gesetzlicher Feiertage geschlossen ist.) 

Ergänzend zur Veröffentlichung im Internet und zur öffentli-
chen Auslegung können die Ergebnisse und der Entwurf mit 
Begründung in der Fassung vom 20.11.2023 unter folgender 
Adresse https://www.waltenhofen.de/bauleitplanung.html 
im Internet eingesehen werden.

Datenschutz: Die Verarbeitung personenbezogener Da-
ten erfolgt auf der Grundlage der Art. 6 Abs. 1 Buchst. e 
(DSGVO) i.V. mit § 3 BauGB und dem BayDSG. Sofern Sie Ihre 
Stellungnahme ohne Absenderangaben abgeben, erhalten 
Sie keine Mitteilung über das Ergebnis der Prüfung.

Waltenhofen, den 22.12.2023

Eckhard Harscher, Erster Bürgermeister 

Einladung zu einer 1. Gesprächsrunde 
zur Gründung eines Seniorenbeirates

Die Gemeinde Waltenhofen lädt alle interessierten Bürger 
zu einer 1. Gesprächsrunde ein. Langfristiges Ziel der Ge-
sprächsrunden ist die Gründung eines Seniorenbeirates.

Seniorenbeiräte tragen dazu bei, dass Entscheidungen der 
kommunalen Politik und Verwaltung Legitimation erfahren 
können, indem sie sich bei den verschiedenen Sachverhalten 
schon während des Entscheidungsfindungsprozesses aktiv 
beteiligen.

Das Engagement in einem Seniorenbeirat und die Aktivitä-
ten des Seniorenbeirates sind deshalb sehr wichtig. Denn da-
durch werden die Bedürfnisse und die Interessen von älteren 
Menschen aktiv bei Entscheidungen der Kommune berück-
sichtigt.

Damit dieses Vorhaben gelingt, braucht es vor allem die Initi-
ative von engagierten Einzelpersonen oder Gruppen, die ein 
Unterstützungsnetzwerk aufbauen, um so im Rahmen ihrer 
Möglichkeiten den konstituierenden Prozess voranzutreiben.

Termin: 23. Januar 2024, um 16.00 Uhr im Sitzungssaal 
des Rathauses Waltenhofen

Wir freuen uns über Ihr reges Interesse und möchten auch 
Bürger ansprechen, die erst in den kommenden Jahren ins 
Seniorenalter kommen!

E. Harscher, Erster Bürgermeister

Dr. H. Knoch, Seniorenbeauftragter

A. Kunesch-Andree, Quartiersmanagerin

Postanschrift: Gemeinde Waltenhofen
Rathausstraße 4 · 87448 Waltenhofen

Bürgerbrief der 
Gemeinde Waltenhofen

IMPRESSUM

• Auflage: ca. 4280, Erscheinungsweise: 14-tägig

•   Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Gemeinde Waltenhofen, 1. Bürgermeister  
Eckhard Harscher, Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen

  gez. E. Harscher 
(Erster Bürgermeister)

•  Verantwortlich für Anzeigen: 
Allgäuer Zeitungsverlag GmbH  
Fabian Frisch, Telefon (08 31) 2 06-221, 
frisch@azv.de 
Heisinger Straße 14, 87437 Kempten

• Grafik/Layout:   Rolf Hüttl,  
huettl@azv.de

• Druck:  AZ Druck und Datentechnik GmbH 
Heisinger Straße 16, 87437 Kempten

•   Für unaufgefordert eingesandte 
Manuskripte keine Haftung.

©  2023 für Text und von uns gestaltete Anzeigen beim Verlag. Nachdruck, 
Vervielfältigung und elektronische Speicherung nur mit schriftlicher 
Genehmigung. Anzeigen-Preisliste Nr. 20/gültig ab Ausgabe 1/2023.

PEFC/04-31-2260

PEFC-zertifiziert

Dieses Produkt
stammt aus
nachhaltig
bewirtschafteten
Wäldern und
kontrollierten Quellen

www.pefc.de

WICHTIG!!! Bitte beachten!!!
Vorzeitiger Abgabetermin 

für den Bürgerbrief Waltenhofen, 
Ausgabe 1/2024 (ET: 5. 1. 2024)

Wegen der anstehenden Weihnachts- 
und Neujahrsfeiertage bitten wir darum, 

Beiträge für den Bürgerbrief Waltenhofen, 
Ausgabe 1 / 2024, bereits bis spätestens

Mittwoch, 20. Dezember 2023,
an die Gemeinde zu senden.



Für alle Ortsteile 11

Für alle Ortsteile

Weihnachtsbaumspende 
für das Rathaus

Auch in diesem Jahr steht ein wunderschöner, geschmückter 
Weihnachtsbaum im Eingangsbereich des Rathauses.

Die Gemeinde Waltenhofen bedankt sich auf diesem Wege 
ganz herzlich für die Baumspende bei der Familie Klaus aus 
Weiher.

 Bild: Birgit Krause

Hans Friedrich- 
Stiftung

Die Hans Friedrich-Stiftung bietet ganzjährig die Möglichkeit, 
Kunstausstellungen zu besuchen. Neben Bildern, Grafiken 
und Plastiken können auch Lesungen oder Musikveranstal-
tungen stattfinden. Vorschläge für kulturelle Aktivitäten aus 
der Bevölkerung sind willkommen. Besonders Schulen wird 
empfohlen, von dem Angebot Gebrauch zu machen. 

Weiter Infos unter www.hansfriedrichstiftung.de 

Rückfragen unter der Mailadresse: hansfriedrich-stiftung@gmx.de

In dem Fall immer vorher anrufen. Direktverbindung unter 
Tel. 01 73 / 4 17 24 54.

Förderaufruf: Kleinprojekte in der  
Öko-Modellregion Oberallgäu Kempten 

Die Öko-Modellregion Oberallgäu Kempten ruft für 2024 – 
unter dem Vorbehalt der Bewilligung durch das Amt für Länd-
liche Entwicklung Schwaben (ALE) – wieder zur Einreichung 
von Förderanfragen für Kleinprojekte auf. 

Mit der Förderung „Verfügungsrahmen Ökoprojekte“ kön-
nen gezielt Kleinprojekte umgesetzt werden, die die Bio-
Land- und Lebensmittelwirtschaft in der Region stärken. 
Jährlich stehen in der Öko-Modellregion Oberallgäu Kemp-
ten 50.000 € Fördermittel für Kleinprojekte zur Verfügung. 
Davon kommen 90 % vom Freistaat, 10% bringen der Land-
kreis Oberallgäu und die Stadt Kempten ein.

Förderfähige Projekte  
Förderfähig sind Projekte, deren förderfähige Gesamtausga-
ben 20.000 € netto nicht übersteigen und die den Aufbau 
regionaler Bio-Wertschöpfungsketten voranbringen oder das 
Bewusstsein für Bio-Lebensmittel aus der Region stärken. Die 
Projekte werden mit bis zu 50 % gefördert – max. 10.000 € pro 
Projekt. Sie müssen im Projektgebiet der Öko-Modellregion 
Oberallgäu Kempten liegen, dürfen noch nicht begonnen 
sein und müssen bis 20.09.2024 umgesetzt werden. Die För-
derung kann von Privatpersonen, Unternehmen, Verbänden, 
Vereinen und öffentlichen Einrichtungen beantragt werden. 

Sie haben eine Projektidee und möchten diese im nächsten 
Jahr umsetzen? Den Förderaufruf mit den Auswahlkriterien 
sowie das erforderliche Antragsformular und Merkblätter fin-
den Sie auf der Homepage der Öko-Modellregion:
www.oekomodellregionen.bayern/oberallgaeu-kempten

Die Öko-Modellregion Oberallgäu Kempten freut sich auf 
Anträge und auf neue kreative Projektideen! 

Wichtig: 
•  Einreichfrist für Förderanfragen: 18. Januar 2024
•  Abschluss und Abrechnung des Projekts: 

bis 20. September 2024

Kontakt für die Antragstellung bei der Öko-Modellregion 
Oberallgäu Kempten: Sarah Diem, Cornelia Bögel:  
oekomodellregion@lra-oa.bayern.de, Tel. 0 83 23 / 9 98 36-40



Für alle Ortsteile12

Blutspendetermine  
Landkreis Oberallgäu 

Januar 2024

Montag, 8. Januar 2024

87435 Kempten, BRK-Haus,  
Haubenschloßstraße 12, 15.30 bis 20.00 Uhr
Bitte Termin reservieren: www.blutspendedienst.com/kempten

Dienstag, 9. Januar 2024

87435 Kempten, BRK-Haus,  
Haubenschloßstraße 12, 15.30 bis 20.00 Uhr
Bitte Termin reservieren: www.blutspendedienst.com/kempten

Freitag, 12. Januar 2024

87527 Sonthofen, Mittelschule,  
Hindelanger Straße 21, 16.00 bis 20.00 Uhr
Bitte Termin reservieren: www.blutspendedienst.com/sonthofen

Montag, 15. Januar 2024

87477 Sulzberg, Grundschule,  
Schulstraße 11, 17.00 bis 20.30 Uhr
Bitte Termin reservieren: www.blutspendedienst.com/sulzberg

Dienstag, 16. Januar 2024

87509 Immenstadt, Pfarrheim St. Nikolaus,  
Sankt Nikolausplatz 1, 15.30 bis 20.00 Uhr
Bitte Termin reservieren: www.blutspendedienst.com/immenstadt

Dienstag, 23. Januar 2024

87487 Wiggensbach, Volksschule,  
Jugendstraße 6, 17.00 bis 20.30 Uhr
Bitte Termin reservieren: www.blutspendedienst.com/wiggensbach

Mittwoch, 24. Januar 2024

87538 Fischen, Kurhaus FISKINA,  
Am Anger 15, 16.30 bis 20.30 Uhr
Bitte Termin reservieren: www.blutspendedienst.com/fischen

Sportgemeinschaft  
Waltenhofen-Hegge e.V.

SG-Hallentage 2024
Liebe Sportler, Freunde und Partner des Waltenhofener Fuß-
balls, hiermit laden wir Euch recht herzlich zu den Hallenta-
gen 2024 vom Donnerstag, 4. Januar 2024, bis Sonntag, 
 7. Januar 2024, ein.

Donnerstag, 4. Januar 2024

10.00 – 13.00 Uhr F1-Junioren
13.30 – 16.30 Uhr F2-Junioren
17.00 – 20.00 Uhr B-Junioren

Freitag, 5. Januar 2024

10.00 – 13.00 Uhr D1-Junioren
13.30 – 16.30 Uhr D2-Junioren
18.00 – 20.00 Uhr AH

Samstag, 6. Januar 2024

10.00 – 13.00 Uhr E1-Junioren
13.30 – 16.30 Uhr E2-Junioren
17.00 – 22.30 Uhr Herren(Meckatzer Cup)

Sonntag, 7. Januar 2024

10.30 – 13.00 Uhr C-Junioren
13.30 – 16.30 Uhr G-Junioren

Mit sportlichen Grüßen SG Waltenhofen-Hegge

Abfuhrverschiebung an den  
Weihnachts- und Neujahrfeiertagen

Der Zweckverband für Abfallwirtschaft Kempten (ZAK) weist 
darauf hin, dass sich die Müllabfuhr (Rest- und Biomüll, sowie 
Papiertonnen) über die Weihnachts- und Neujahrsfeiertage 
wie folgt verschiebt:

statt Mo., 25.12.2023 wird am Sa., 23.12.2023 geleert.
statt Di., 26.12.2023 wird am Mi., 27.12.2023 geleert.
statt Mi., 27.12.2023 wird am Do., 28.12.2023 geleert.
statt Do., 28.12.2023 wird am Fr., 29.12.2023 geleert.
statt Fr., 29.12.2023 wird am Sa., 30.12.2023 geleert.
statt Mo., 01.01.2024 wird am Di., 02.01.2024 geleert.
statt Di., 02.01.2024 wird am Mi., 03.01.2023 geleert.
statt Mi., 03.01.2024 wird am Do., 04.01.2024 geleert.
statt Do., 04.01.2024 wird am Fr., 05.01.2024 geleert.
statt Fr., 05.01.2024 wird am Mo., 08.01.2024 geleert.
statt Mo. 08.01.2024 wird am Di., 09.01.2024 geleert.
statt Di. 09.01.2024 wird am Mi., 10.01.2024 geleert.
statt Mi., 10.01.2024 wird am Do., 11.01.2024 geleert.
statt Do., 11.01.2024 wird am Fr., 12.01.2024 geleert.
statt Fr., 12.01.2024 wird am Sa., 13.01.2024 geleert.

Die genannten Abfuhrverschiebungen sind im Abfuhrplan 
auf der ZAK-Homepage sowie in der ZAK-App bereits be-
rücksichtigt.

Bitte stellen Sie Ihre Müllgefäße bis spätestens 07.00 Uhr zur 
Abfuhr bereit. Der ZAK wünscht allen Bürgerinnen und Bür-
gern ein frohes und besinnliches Weihnachtsfest sowie einen 
guten Start ins Jahr 2024.



Für alle Ortsteile 13

Seit 25 Jahren für den Klimaschutz 
und die Energiewende 

eza! blickt mit Gästen in die Vergangenheit 
und in die Zukunft 

50.000 Energieberatungen, in deren Folge rund eine Milli-
arde Euro in die energetische Sanierung von Gebäuden in-
vestiert wurden. 150.000 Besucherinnen und Besucher bei 22 
Auflagen der Allgäuer Altbautage. 7.000 Gebäudebegehun-
gen mit Tipps, wie bei kommunalen Liegenschaft Energieko-
sten gesenkt werden können. 98 Kurse und 190 Seminare für 
Baufachleute – das sind nur einige der beeindruckenden Zah-
len in 25 Jahren Energie- und Umweltzentrum Allgäu (eza!), 
die eza!-Geschäftsführer Martin Sambale bei der „Geburts-
tagsfeier“ präsentieren konnte. 

Kemptens ehemaliger Oberbürgermeister Dr. Ulrich Netzer 
erinnerte bei der Feierstunde daran, wie er mit damaligen 
Oberallgäuer Landrat Gebhard Kaiser in den 90-er Jahren ei-
ne breite Allianz aus regionalen Energieversorgern, Landkrei-
sen und Kommunen schmiedete – mit dem Ziel, gemeinsam 
Energie in unterschiedlichsten Bereichen einzusparen und 
erneuerbare Energien voranzutreiben. „Wir waren uns einig, 
dass das am Besten funktioniert, wenn das zentral und pro-
fessionell organisiert wird und das Ganze dann dezentral in 
den Kommunen wirkt“, betonte Netzer. Ein Ansatz, der nach 
Ansicht seines Nachfolgers als Kemptener Oberbürgermeis-
ter und auch als Vorsitzender der eza!-Gesellschafter bis heu-
te nichts an Bedeutung verloren hat. „In der Zusammenarbeit 
entsteht eine große Kraft“, so Thomas Kiechle. 

Sambale wies auf die großen Herausforderungen hin, die an-
gesichts der auch im Allgäu immer stärker spürbaren Auswir-
kungen der Klimakrise bevorstünden. Die Botschaft sei klar: 
„Es muss hin zu 100 Prozent erneuerbare Energien gehen.“

Stoßen auf 25 Jahre eza! an (von links): Thomas Kiechle (Oberbürger-
meister der Stadt Kempten und Vorsitzender der eza!-Gesellschafter-
Versammlung), Dr. Ulrich Netzer (Vorgänger von Kiechle als Oberbür-
germeister und als Vorsitzender der eza!-Gesellschafter-Versammlung) 
und eza!-Geschäftsführer Martin Sambale. Foto: eza!/Hermann Rupp  

eza! unterstütze hier weiter Hausbesitzerinnen und Hausbe-
sitzer, Kommunen und Unternehmen – auch mit neuen Bera-
tungsangeboten in den Bereichen Wärmeplanung, Windkraft 
und Photovoltaik-Freiflächen.

Im Rahmen der 25-Jahr-Feier wurden unter anderem drei 
Zukunftswerkstätten mit einem Livestream angeboten: Zu-
kunftswerkstatt Mobilität, Zukunftswerkstatt Klimaschutz und 
Zukunftswerkstatt Heizung. Die Aufzeichnungen können un-
ter www.eza-allgaeu.de abgerufen werden.

Haus der Familie – 
 Schönstatt 
auf’m Berg

Herzlich Willkommen in Schönstatt auf’m Berg.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 

Das Rezeptions-Büro und das Telefon sind zu folgenden Zei-
ten besetzt: täglich von 10 bis 17 Uhr – sowie zusätzlich bei 
An- und Abreisen und auf Anfrage.

Bitte beachten Sie unsere Schließzeiten im Dezember: 
23. bis 27. Dezember 2023

Das Lädele und die Cafeteria sind zu den angegebenen Re-
zeptionszeiten geöffnet und nach telefonischer Anmeldung.

Das Heiligtum ist täglich von 9.00 Uhr bis zum Einbruch der 
Dunkelheit für das persönliche Gebet geöffnet!

Die aktuellen Gottesdienste erfahren Sie auf unserer Home-
page.

Unser Gebet begleitet alle Gruppen, Gäste und Freunde un-
seres Hauses! Gerne dürfen Sie uns auch Ihre Gebetsanlie-
gen schicken (per Post, Mail, Telefon).

Wir  wünschen  unseren Gästen  und  Besuchern 
Frohe  Weihnachten  und  ein  gesegnetes  neues  Jahr. 

Dezember 2023

29.  15 Uhr, 10 Minuten an der Krippe, eine besondere 
Veranstaltung für Kinder und für die ganze Familie in 
der Weihnachtszeit, mit Familiensegen, mit Schwes-
ter M. Monika März und Team

Januar 2024

6.  15 Uhr, 10 Minuten an der Krippe, eine besondere 
Veranstaltung für Kinder und für die ganze Familie in 
der Weihnachtszeit, mit Familiensegen, mit Schwes-
ter M. Monika März und Team

Weitere Auskünfte, aktuelle Gottesdienstzeiten und  
Anmeldung: Haus der Familie Schönstatt auf’m Berg,  
87448 Waltenhofen-Memhölz Tel. 08379/9204-0,  
www.schoenstatt-memhoelz.de 
oder im Schaukasten vor dem Haus.



Für alle Ortsteile14

Sternsingen 2024 – 
„Gemeinsam für unsere Erde –  
in Amazonien und weltweit“

„Gemeinsam für unsere Erde – in Amazonien und weltweit“, 
Unter diesem Leitspruch bringen die Sternsinger 2024 den 
Segen in die Haushalte. Die Bewahrung der Schöpfung und 
der respektvolle Umgang mit Mensch und Natur stehen die-
ses Jahr im Fokus der Aktion Dreikönigssingen. 

Das Amazonasgebiet erstreckt sich über neun südamerikani-
sche Länder. Dort wächst der weltweit größte zusammenhän-
gende tropische Regenwald, einer der ältesten und arten-
reichsten der Erde. Die großen Süßwasservorkommen und 
die Vegetation Amazoniens tragen dazu bei, die Erderwär-
mung zu verlangsamen. Etwa 33 Millionen Menschen leben in 
der Region, rund drei Millionen gehören zu indigenen Ethni-
en: Sie sind Nachfahren der Menschen, die die Region schon 
vor der gewaltsamen Eroberung durch die Europäer bewohn-
ten. Das Ökosystem Amazoniens bietet den Menschen dort 
alles, was sie zum Leben brauchen. Brandrodung, Abholzung 
und die rücksichtslose Ausbeutung von Ressourcen zerstören 
jedoch die Lebensgrundlage der einheimischen Bevölkerung 
und somit auch der Kinder in den südamerikanischen Länder 
Amazoniens.

Spenden fließen in 
Hilfsprojekte für Kinder

Die kolumbianische Stiftung „Wege der Identität“ („Fundaci-
ón Caminos de Identidad“, kurz FUCAI) ist Projektpartner der 
Sternsinger und Projektpartner der Aktion Dreikönigssingen 
2024 und unterstützt Kinder und Jugendliche in Amazoni-
en bei der  Herausforderung ihre Umwelt und ihre Kultur zu 
schützen. Sie arbeitet seit rund zwanzig Jahren mit den Men-
schen in der Amazonasregion.  FUCAI organisiert sogenann-
te „Aulas Vivas“, „lebendige Klassenzimmer“, in denen sich 
Kinder, Jugendliche und Erwachsene begegnen, um mitein-
ander und voneinander zu lernen. Die Sternsingeraktion 2024 
macht deutlich, dass Mensch und Natur am Amazonas, aber 
auch hier bei uns eine Einheit bilden. Sie ermutigt die Stern-
singer, sich gemeinsam mit Gleichaltrigen aller Kontinente für 
ihr Recht auf eine gesunde Umwelt einzusetzen. Alle von den 
Sternsingern gesammelten Spenden fließen auch heuer in  
Hilfsprojekte für Kinder in rund 100 Ländern weltweit.

Bankverbindung: Kindermissionswerk „Die Sternsinger“,  
Pax Bank eG, IBAN: DE95 3706 0193 0000 0010 31,  
BIC: GENODED1PAX

Die Termine für das Sternsingen sind für 2024 
folgendermaßen geplant: 

Waltenhofen:  6. Januar (mit Anmeldung und  
Hausbesuche) s. eigener Bericht

Hegge: 6. und 7. Januar

Memhölz: 6. Januar

Niedersonthofen: 5. und 6. Januar

Winterferienpass: 
Von Hallenbädern über Skilifte bis hin 

zum Kletter- oder Eissportzentrum
Winterferienpass sorgt für mehr 

Freizeitspaß im Oberallgäu und schont 
gleichzeitig den Geldbeutel

Auch dieses Jahr konnte der Kreisjugendring Oberallgäu wie-
der einen tollen Winterferienpass zusammenstellen. Der Win-
terferienpass Allgäu 2023/2024 bietet über 100 Gutscheine 
und Ermäßigungen für regionale Einrichtungen, Bergbahnen 
und Skilifte. 

Er ist gültig vom 1. Dezember 2023  bis 29. Februar 2024. 

Den Ferienpass erhalten Mädchen und Jungen, die noch keine 
18 Jahre alt sind und ihren Erstwohnsitz im Landkreis Oberall-
gäu, Stadt Kempten, Jungholz und Kleinwalsertal haben. 

Der Ferienpass kostet 5 € und ab dem dritten Kind einer Fa-
milie ist er kostenlos. 

Erhältlich ist der Pass beim Kreisjugendring, Stadtverwaltun-
gen, Familienstützpunkten, Gemeinden und im Landratsamt. 

Der Kreisjugendring Oberallgäu bedankt sich ganz herzlich 
bei allen Einrichtungen, Bergbahnen und Skiliften, die sich 
trotz steigender Energiepreise für unsere Kinder und Ju-
gendliche einsetzen. 

Mehr Infos zum Ferienpass und den Vergünstigungen unter: 
www.ferienpass-allgaeu.de

Unsere Gemeinde 
gehört zum ...



Für alle Ortsteile 15

Kath. Frauenbund 
Waltenhofen-Hegge

Programm für Januar 2024
Dienstag, 9. Januar 2024 

14.00 Uhr Senioren – und Spielenachmittag 
im Schützenheim in Hegge 

Dienstag, 16. Januar 2024

18.00 Uhr Probe Singkreis im alten Pfarrhaus

Donnerstag, 18. Januar 2024

14.00 Uhr Wandern mit Martha 
Treffen am Vereinsheim Etna am Sportplatz. Wer Fragen hat, 
meldet sich bei Martha Zwick, Tel. 08 31 / 2 78 67

Programmvorschau 2024:

Samstag, 3. Februar 2024

13.33 Uhr, Frauenbundfasching, Motto: „Lustige Handwerker“

Freitag, 1. März 2024

19.30 Uhr, Weltgebetstag im Pfarrheim St. Martin Waltenhofen

Samstag,  16. März 2024 

14.00 Uhr, Jahreshauptversammlung 

Wir wünschen Euch und euren Familien allen ein gesundes 
glückliches Neues Jahr.

Zu den Veranstaltungen in Hegge und Waltenhofen sind  
ALLE Frauen vom Frauenbund Waltenhofen/Hegge und 
Nichtmitglieder herzlich eingeladen.

Hilfe von Haus zu Haus 
Waltenhofen e.V.

Liebe Mitglieder des Vereins 
„Hilfe von Haus zu Haus Waltenhofen e.V.“, 
liebe Bürgerinnen und Bürger von Waltenhofen,
in der besinnlichen Zeit des Jahres möchten wir uns 
bei Ihnen allen für Ihr Engagement und Ihre Unter-
stützung bedanken. Es war ein turbulentes Jahr, 
in dem sich auch in unserem Verein viel getan hat. 
Gemeinsam haben wir neue Wege beschritten und 
konnten dank Ihrer Hilfe regelmäßige Angebote für 
unsere Senioren etablieren.

Die Digitalsprechstunde und das Seniorenfrühstück 
sind nur zwei Beispiele dafür, wie wir gemeinsam mit 
der IG OMa e.V. dazu beitragen konnten, die Lebens-
qualität unserer älteren Mitbürger zu verbessern. Die-
se Projekte zeigen, was wir erreichen können, wenn 
wir zusammenarbeiten und uns für unsere Gemein-
schaft einsetzen.

Wir wünschen Ihnen und Ihren Familien ein gesegne-
tes Weihnachtsfest und erholsame Feiertage. Mögen 
Sie diese Zeit nutzen, um Kraft zu tanken und sich auf 
die schönen Dinge im Leben zu besinnen.

Im neuen Jahr freuen wir uns darauf, Sie wiederzuse-
hen und gemeinsam neue Projekte anzugehen. Wir 
sind überzeugt davon, dass wir auch in Zukunft viel 
bewegen können, wenn wir Hand in Hand arbeiten.
In diesem Sinne: Frohe Weihnachten und einen guten 
Rutsch ins neue Jahr!
Mit herzlichen Grüßen, Ihr Team von „Hilfe von Haus 
zu Haus Waltenhofen e. V.”

Theater- und Trachtenverein 
D´ Allgäuer Waltenhofen e. V.

Theaterfahrt
Am Freitag, 5. Januar 2024, findet wieder die Theaterfahrt 
des Theater- und Trachtenvereins D’ Allgäuer Waltenhofen 
nach Wengen statt. Gespielt wird dort das Stück „Der ge-
meine Hasendieb“.

Abfahrtszeiten sind:
19.00 Uhr – Kaufmarkt, 19.05 Uhr – Seniorenheim Walten-
hofen, 19.07 Uhr – Wuhr, 19.15 Uhr – Walkarts, 19.20 Uhr – 
Leutenhofen/Fink

Infos und Anmeldung bei Romana Maidel unter Telefon  
0 83 78 / 6 86 37 61.

Spende an das Projekt zur Unterstützung 
der Kranken- und Entbindungsstation in Pallene 
von „Hilfe für Afrika – Wasser für Senegal e.V.”

Am 2. Dezember 2023 übergab 1. Vorsitzender Sebastian 
Egger im Namen des Theatervereins D’ Allgäuer Walten- 
hofen e. V. eine Spende von 500 Euro an Maria Kalchschmid.

Diese stellte zuvor auf der gemeinsamen Weihnachtsfeier 
mit dem Heimat- und Trachtenverein D‘ Allgäuer Walten- 
hofen e.  V. und den Brauchtumsfreunden „D‘ Allgäuer“ Wal-
tenhofen ihr Projekt zur Unterstützung der Kranken- und 
Entbindungsstation in Pallene von Hilfe für Afrika – Wasser 
für Senegal e. V. vor. Dabei wird Maria mit drei weiteren Un-
terstützern ein Auto von Deutschland in den Senegal fahren, 
um dieses dort an die Kranken- und Entbindungsstation zu 
übergeben und unter anderem Krankentransporte ins nächs-
te Krankenhaus zu ermöglichen.

 Bild: Heidi Fink



Für alle Ortsteile16

Gesundheitssport  
Waltenhofen

Frühjahrskurse 2024

Krankenkassen fördern Ihr Bemühen, mehr Gesundheit durch 
mehr Bewegung bei zertifizierten Sportvereinen mit lizenzier-
ten Übungsleitern, wie beim GSW zu erhalten. Als Anerken-
nung werden von den meisten Krankenkassen die Kursge-
bühren an die Teilnehmer bis zu 100 Prozent rückerstattet. 

Bitte beachten. Veränderte Sportstätten und Anfangszeiten!

* = Schulturnhalle Hegge ** = Schulturnhalle Waltenhofen 
*** = Fitnessraum der Mehrzweckhalle Waltenhofen  
**** = Neue Krippe Waltenhofen

Bezuschusste Kurse sind mit dem  gekennzeichnet. 
Kursgebühr: 30,00 € / verlängerte Kurse: 45,00 €

Tai Chi – Qi Gong

Leitung/Anmeldung: Dietrich Rowek    
 Tel. 01 63 / 8 84 88 29
ab Mittwoch  10.01. – 15.05.2024 15.00 Uhr * (Tai-Chi)
ab Donnerstag 11.01. – 16.05.2024 08.45 Uhr * (Qi Gong)

Tai-Chi ist ein besonderes Gesundheitstraining. Die menta-
le Lenkung von Bewegungen steht im Vordergrund und der 
Krafteinsatz im Hintergrund. Wir wollen die Gelenkbewegun-
gen harmonisieren. Dabei beeinflussen sich die oberen und 
unteren Gelenke wie Schulter und Hüftgürtel wechselseitig. 
IN allen Bewegungen herrscht das Prinzip von Yin und Yang, 
was nicht nur die Agonisten und Antagonisten anspricht, 
sondern vor allem das Denken und Fühlen. Entdecken Sie ei-
nen Ansatz für körperlich geistige Gesundheit. Der Kursleiter 
Dietrich Rowek hat über 30 Jahre Erfahrung.

Qi Gong – Im Vordergrund steht das Atemtraining in Be-
wegung und Ruhe. Zunächst wird der ausgleichende, sanfte 
Atem trainiert und dann die bewusste Atemlenkung entwi-
ckelt. Sie erlernen also meditative Bewegungen, die auch ge-
zielt die Organsysteme ansprechen. Die Atmung ist die erste 
Quelle unserer Energie. Das Lenken der Atmung kann nicht 
nur für Bauch - und Kompressionsatem verwendet werden, 
sondern lenkt den Energiefluss an jede Stelle des Körpers. 

Pilates – Körpertraining

Leitung/Anmeldung: Sena Bicak    
Tel. 01 72 / 4 51 54 01
ab Freitag 12.01. – 17.05.2024 08.15 Uhr *

Leitung/Anmeldung: Christine Sommer    
Tel. 01 51 / 17 68 04 52

ab Mittwoch 17.01. – 15.05.2024   18.15 Uhr *

Zwei Prinzipien des Arztes Pilates: 

a;  Einen geschmeidigen, kraftvollen Körper 
mit guter Haltung, 

b;  Etwas für die Psyche. Stressfrei in ruhiger Atmosphäre. 
Das Nervenkostüm zusätzlich stärken.

 Der Körper gelöst und locker

Leitung/Anmeldung: Joachim Ressel  
Tel. 01 71 / 8 92 95 11
ab Freitag 12.01. – 17.05.2024  19.30 Uhr *

Für Damen und Herrn jeden Alters. Bei Joachim wird sehr 
individuell für eine „gesunde“ Allroundfitness geübt. Ein ent-
spanntes, lockeres Programm für den gesamten Körper ver-
bessert Fitness, Gesundheit und Wohlbefinden. 

Muskeltraining mit Geräten

Leitung/Anmeldung: Joachim Ressel/Peter Klein
Tel. 01 71 / 8 92 95 11 oder 01 73 / 3 58 29 44
ab Montag 08.01. – 29.07.2024 19.00 Uhr  
Fitnessraum der Mehrzweckhalle Waltenhofen ***
Mit verschiedenen Geräten/Maschinen wird ein abwechs-
lungsreiches Intervall-Krafttraining zum ganzheitlichen Mus-
kelaufbau unter geschulter Anleitung von Joachim und Peter 
durchgeführt. (45,00 €)

Yoga

Leitung/Anmeldung: Veronika Schwarz 
Tel. 01 57 / 39 07 03 22
ab Mittwoch  10.01. – 15.05.2024 18.00 Uhr ****  
ab Donnerstag 11.01. – 16.05.2024 17.30 Uhr ****  
   19.00 Uhr ****

Yoga verleiht dem Körper Kraft und Beweglichkeit, der Geist 
kommt zur Ruhe. Durch Körperhaltungen (Asanas), bewusste 
Atmung (Pranayama) und Entspannung werden wir Körper, 
Geist und Seele in Harmonie bringen. 

Mittwoch,  18.00 Uhr Yoga medium 
(Fortgeschrittene, die Übungen 
werden kräftiger und dynamischer) 

Donnerstag,  17.30 Uhr Yoga 60 Plus 
(sanft und angepasst an das Alter)

   19.00 Uhr Yoga sanft  
(Anfänger und leicht Fortgeschrittene)

NEU   Yoga   NEU

Leitung/Anmeldung: Sena Bicak    
Tel. 01 72 / 4 51 54 01
ab Freitag  12.01. – 17.05.2024 09.35 Uhr *

Yoga ist eine ganzheitliche Praxis, die Körper, Geist und See-
le anspricht. Durch Kräftigungs- und Dehnübungen werden 
Muskeln gestärkt und Flexibilität gefördert. Atemtechniken 
begleiten die Übungen und fördern die innere Ruhe.

 Gymnastik mit Ball und Stab

Leitung/Anmeldung: Dietrich Rowek    
Tel. 01 63 / 8 84 88 29
ab Donnerstag 11.01. – 16.05.2024 07.30 Uhr *

Wir trainieren mit Bällen, Stöcken, auf der Matte oder auch 
mit Stretching und Swinging. Dieses vielseitige Training be-
ansprucht Sie bis zu den wichtigen tief liegenden Muskeln 
der Wirbelsäule. Ihre Schultern, Hüften und die Wirbelsäule 
erweitern ihren Bewegungsspielraum.



Für alle Ortsteile 17

Rückengymnastik mit Fitness 

Leitung/Anmeldung: Erika Prestel 
Tel. 0 83 03 / 13 04
ab Montag 15.01. – 13.05.2024 18.30 Uhr *

Die Inhalte der Kurse umfassen ein rückenfreundliches Aus-
dauertraining, sowie gezielte Kräftigung und Dehnung der 
wichtigsten Rumpfmuskeln. Eine dehnfähige und kräftige 
Rücken- und Bauchmuskulatur ist die beste Vorbeugung und 
Schutz gegen Rückenschmerzen. 

Leitung/Anmeldung: Petra Schneider 
Tel. 0 83 03 / 10 81

ab Mittwoch 17.01. – 24.04.2024 18:30 Uhr **

Problemzonen
Leitung/Anmeldung: Erika Prestel 
Tel. 0 83 03 / 13 04
ab Mittwoch 17.01. – 15.05.2024 19.30 Uhr * 

Übungen für die Problemzonen wie Bauch, Hüfte, Taille. Rund 
um die Körpermitte wird spürbar aus schlaffem Fettgewebe 
mehr straffes Muskelgewebe. Zum Abnehmen ideal mit Ka-
lorienreduzierung.  

Rücken Wellness

Leitung/Anmeldung: Erika Prestel 
Tel. 0 83 03 / 13 04
ab Montag 15.01. – 13.05.2024 08.30 + 19.45 Uhr *  

Mehr für den verspannten Rücken. Entspannungsübungen, 
mehr Dehnung, weniger kräftigen, mehr Lockerheit. Wellness 
vermittelt ein anderes Körpergefühl und ist trotzdem ein all-
gemeines Fitnesstraining.

Vital ab 50

Leitung/Anmeldung: Theo Endreß 
Tel. 0 83 03 / 5 67
ab Montag 08.01. – 13.05.2024 17.00 Uhr *
ab Donnerstag 11.01. – 16.05.2024 17.45 Uhr *

Ein spezielles Bewegungs- und Fitnessprogramm für Damen 
und Herren ab 50. Zuerst verkümmerte Muskeln mobilisieren 
und aufbauen, danach Verspannungen lösen, speziell im Na-
cken- und Schulterbereich. Zum Abschluss 15 Min. Entspan-
nung nach bewährten Methoden nach Jakobson und Pilates, 
alles aus der 30-jährigen Erfahrung des Übungsleiters.

Beckenbodengymnastik

Leitung/Anmeldung: Petra Schneider 
Tel. 0 83 03 / 10 81
ab Montag 15.01. – 22.04.2024 10.00 Uhr * 
                                                          + 16.45 Uhr **

Muskelschwächen im Zusammenspiel zwischen Becken, Hüf-
te und Rücken ausgleichen. Der geschwächten Beckenbo-
denmuskulatur mehr Entspannungsfähigkeit, Kräftigung und 
Beweglichkeit geben. 

Weihnachtsgrüße von der 
BRK Bereitschaft Waltenhofen 

Weihnachten 
ist jedes Jahr aufs Neue 
eine besondere Zeit.

Die Zeit der Besinnung,  
die Zeit um Kraft zu tanken, 
aber immer auch die Zeit 
des Miteinanders und des 
Füreinanderdaseins.

Wir alle von der Rotkreuz 
Bereitscwhaft Waltenhofen 
wünschen Euch für  
die kommenden Feiertage 
viele heitere  
und glückliche Stunden !

Startet gut in ein 
gesundes Jahr 2024 !

Hilfe von Haus zu Haus 
Waltenhofen e.V.

Ehrenamtliche Helfer gesucht!
Sie möchten sich gerne sozial engagieren und an-
deren Menschen in Ihrer Nachbarschaft helfen? 
Dann sind Sie bei uns genau richtig!
Im Rahmen unserer Nachbarschaftshilfe suchen wir 
ehrenamtliche Helfer, die bereit sind, Alltagsauf-
gaben für ältere oder hilfsbedürftige Menschen zu 
übernehmen. Ob Haushaltstätigkeiten, Fahrdienste 
oder Betreuung - Ihre Unterstützung ist gefragt!
Sie können flexibel entscheiden, wie viel Zeit Sie in-
vestieren möchten und welche Aufgaben Sie über-
nehmen möchten. Jede Hilfe zählt und macht einen 
großen Unterschied im Leben derjenigen, die auf 
unsere Unterstützung angewiesen sind.
Wir bieten Ihnen eine umfassende Einführung in 
Ihre Tätigkeit sowie regelmäßige Schulungen und 
Austauschtreffen mit anderen ehrenamtlichen Hel-
fern. Zudem erhalten Sie eine Aufwandsentschädi-
gung für Ihre geleistete Arbeit.
Wenn Sie Interesse haben, Teil unseres Teams zu 
werden und Menschen in Ihrer Nachbarschaft zu 
unterstützen, dann melden Sie sich bitte telefo-
nisch unter der Nummer 01 51 / 44 99 66 83 oder 
per E-Mail an post@hzuh-waltenhofen.de
Gemeinsam können wir viel bewegen und das  
Leben vieler Menschen positiv beeinflussen. 
Wir freuen uns auf Ihre Unterstützung! 
Ihr Team der Nachbarschaftshilfe

Bild: Daniel Lohmiller 



Für alle Ortsteile18

Montag, 1. Januar, NEUJAHR – HOCHFEST DER 
GOTTESMUTTER MARIA
Memhölz  10.30 Uhr, Neujahrsgottesdienst für die 

gesamte Pfarreiengemeinschaft

Dienstag, 2. Januar 
Hegge 8.30 Uhr, Heilige Messe

Donnerstag, 4. Januar  
Waltenhofen 17.30 Uhr, Heilige Messe

Freitag, 5. Januar 
Waltenhofen 8.00 Uhr, Heilige Messe zum Herz-Jesu-
Freitag mit anschl. Anbetung in Waltenhofen

Ev.-Luth. Pfarramt 
Waltenhofen

Freitag, 22. Dezember
16.00 Uhr:  Krippenspielprobe für den Hl. Abend in der Auf-

erstehungskirche Waltenhofen

18.00 Uhr:  Lebendiger Adventskalender im Dezember bei 
Familie Müller, Wilhem-Brehm-Weg 1 in Rauns

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke vor der St. Mang Kirche auf dem St.-
Mang-Platz

Samstag, 23. Dezember
10.30 Uhr:  Krippenspielprobe für den Hl. Abend in der Auf-

erstehungskirche Waltenhofen

18.00 Uhr:  Lebendiger Adventskalender im Dezember bei 
Familie Rohde, Blütenweg 6 in Oberdorf

Sonntag, 24. Dezember, Christnacht
15.00 Uhr:  Familiengottesdienst mit Krippenspiel mit Peter 

Appelt und Team i.d. Evang. Kapelle Seltmans

15.30 Uhr:  Familiengottesdienst mit Krippenspiel mit Sand-
ra Höllisch und Team in der Auferstehungskirche 
Waltenhofen

17.00 Uhr:  Christvesper mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser, Auf-
erstehungskirche Waltenhofen

18.30 Uhr:  Christvesper mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser, 
Evang. Kapelle Seltmans

Montag, 25. Dezember, Christfest I
10.15 Uhr:  Gottesdienst zum Christfest mit Heiligem Abend-

mahl mit Pfr. Dr. Wolfgang Thumser in der Aufer-
stehungskirche Waltenhofen

17.00 Uhr:  Gottesdienst zum Christfest mit Pfr. Dr. Wolfgang 
Thumser im Garten der IG-OMa (Bahnhof) – 
Martinszell Oberdorf

Dienstag, 26. Dezember, Christfest II
10.00 Uhr:  Kantatengottesdienst am 2. Weihnachtsfeiertag in 

der St.-Mang-Kirche mit Pfarrerin Andrea Krakau

Freitag, 29. Dezember
18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-

glocke vor der St. Mang Kirche auf dem St.-
Mang-Platz

Kath. Pfarreien- 
gemeinschaft 
Waltenhofen

Termine vom 22. Dezember 2023 bis 5. Januar 2024

Freitag, 22. Dezember 
Niedersonthofen 6.30 Uhr, Rorate

Niedersonthofen  18.30 Uhr, Waldweihnacht mit den Minis 
(Treffpunkt Pfarrheim)

Samstag, 23. Dezember 
Hegge  19.00 Uhr, Vorabendmesse zum 4. Advent 

für alle 4 Pfarrgemeinden

Sonntag, 24. Dezember, 4. ADVENT
Niedersonthofen 15.30 Uhr, Christ- und Kinderchristmette

Memhölz 16.00 Uhr, Christ- und Kindermette

Hegge  16.00 Uhr, Kinder und Familienwortgottes-
dienst (in der Pfarrkirche)

Waltenhofen  16.00 Uhr, Kinderchristmette/Wortgottes-
feier in der Pfarrkirche

Hegge  17.00 Uhr, Wortgottesfeier zum Heiligen 
Abend: Weihnachtsbotschaft – Sternstun-
de „Ich will dabei sein, denn Gott kommt 
mir nahe”

Waltenhofen 22.00 Uhr, Christmette

Hegge 22.00 Uhr, Christmette

Montag, 25. Dezember, HOCHFEST DER GEBURT 
DES HERRN – WEIHNACHTEN
Hegge 9.00 Uhr, Festgottesdienst

Waltenhofen 10.30 Uhr, Festgottesdienst

Niedersonthofen 10.30 Uhr, Festgottesdienst

Memhölz 10.30 Uhr, Festgottesdienst

Dienstag, 26. Dezember, ZWEITER WEIHNACHTSTAG 
und hl. Stephanus, erster Märtyrer
Waltenhofen  9.00 Uhr, Heilige Messe mitgestaltet vom 

Kirchenchor

Niedersonthofen  9.00 Uhr, Heilige Messe mitgestaltet vom 
Kirchenchor Niedersonthofen-Eckarts, an-
schließend Kirchstuhlversteigerung

Hegge 10.30 Uhr, Heilige Messe

Memhölz  10.30 Uhr, Heilige Messe mitgestaltet vom 
Kirchenchor

Donnerstag, 28. Dezember 
Waltenhofen 17.30 Uhr, Heilige Messe

Freitag, 29. Dezember 
Niedersonthofen 8.30 Uhr, Heilige Messe

Sonntag, 31. Dezember, FEST DER HEILIGEN FAMILIE
Niedersonthofen  9.00 Uhr, Jahresschlussmesse, anschlie-

ßend Stehempfang

Waltenhofen 9.00 Uhr, Jahresschlussmesse

Hegge 9.00 Uhr, Jahresschlussmesse

Memhölz 10.30 Uhr, Jahresschlussmesse



Für alle Ortsteile 19

Sonntag, 31. Dezember, Altjahresabend

14.30 Uhr:  Gottesdienst zum Jahresschluss mit Hl. Abend-
mahl mit Pfr. Dr. Thumser in der Evang. Kapelle 
Seltmans

16.15 Uhr:  Gottesdienst zum Jahresschluss mit Hl. Abend-
mahl mit Pfr. Dr. Thumser in der Sebastianskapel-
le Oberdorf

18.00 Uhr:  Gottesdienst zum Jahresschluss mit Hl. Abend-
mahl mit Pfr. Dr. Thumser in der Auferstehungs-
kirche Waltenhofen

Montag, 1. Januar, Neujahrstag
17.00 Uhr:  Segnungsgottesdienst an Neujahr in der St.-

Mang-Kirche

Freitag, 5. Januar
18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-

glocke vor der St. Mang Kirche auf dem St.-
Mang-Platz

Sonntag, 7. Januar, 1. Sonntag nach Epiphanias
18.00 Uhr:  Gottesdienst mit Pfr. Hartmut Babucke von der 

Johanneskirche in der Auferstehungskirche Wal-
tenhofen

Weiter Informationen finden Sie auf unserer Homepage 
 unter: www.evangelisch-kempten.de/waltenhofen

Einladung zu den Tischtennis  
mini-MEISTER-SCHAFTEN

Termin:  Sonntag, 4. Februar 2024 
Mehrzweckhalle Oberdorf (Wiesenweg 1)

Beginn: 10.00 Uhr (ab 9.15 Hallenöffnung)
Teilnehmer:  Alle Kinder der Jahrgänge 2011 und jünger die 

in der Gemeinde Martinszell/Waltenhofen woh-
nen oder Mitglied beim ASV Martinszell sind.

  Die Teilnahme ist kostenlos, Anfänger herzlich 
willkommen, Tischtennis-Schläger können ge-
stellt werden

Wer darf   Kinder, die bereits ein Punktspiel für einen TT-
nicht starten:  Verein bestritten haben, ausgenommen Bambi-

ni (der ASV Martinszell nimmt an keinen Punkt-
spielen teil)

Training:  Trainingsmöglichkeiten immer freitags, von 
18.30 bis 20.00 Uhr in der Mehrzweckhalle 
Oberdorf (in den Schulferien kein Training)

Anmeldung:  Für das Turnier per Mail:  
tischtennis@asv-martinszell.de oder unter 
Tel. 0 83 79 / 72 99 73 (Margarete Schneider)

  jeweils bis spätestens Freitag, 26. Januar 2024  
Anmeldung mit Name, Vorname, Geburts-
datum, Wohnort, Telefon oder Mailadresse, 

Schläger vorhanden? (Nachmeldungen am Tur-
niertag sind bis 9.30 Uhr möglich)

Essen:  Getränke und kleine Snacks werden angeboten
Sonstiges:  Jedes Kind darf gerne von Begleitpersonen un-

terstützt werden…
Fotos:  Sollten Eltern nicht damit einverstanden sein, 

dass Gruppenfotos mit den Kindern im Ge-
meindeblatt, der Website des ASV Martinszell 
und der Allgäuer Zeitung veröffentlicht werden 
so teilen Sie uns das bitte vorher mit.

Obst- und Gartenbauverein Martinszell e.V. 
spendet zum zehnten Mal 

an das Kinderhospiz St. Nikolaus
Am Tag der offenen Tür im Kinderhospiz St. Nikolaus über-
reichte der Vorsitzende Karl Bayrhof des Obst- und Garten-
bauvereins Martinszell e.V., begleitet von Mitgliedern, eine 
Spende von 2.383 Euro an Kirsten Pallacks und Marlies Bre-
her. Die beiden Vorstände des Förderverein Kinderhospiz 
im Allgäu e.V. waren sehr beeindruckt von dem großen und 
langjährigen Engagement der fleißigen Mitglieder und be-
dankten sich herzlich für großartige Unterstützung, die sich 
dieses Jahr zum zehnten Mal jährt. Insgesamt gingen schon 
16.853 Euro an Spenden an das stationäre Kinderhospiz in 
Bad Grönenbach. Jedes Jahr treffen sich Mitglieder zum 
Gestalten von dekorativen Kränzen und Gestecken für den 
Herbstmarkt in Martinszell, die dort zum Verkauf angeboten 
wurden. Die kleinen Kunstwerke entstanden aus Naturmate-
rialien aus dem Umland und den Gärten der Mitglieder. Sie 
fanden wie jedes Jahr reißenden Absatz. Auch das Kinder-
hospiz freute sich über ein kleines Adventsgesteck, das Bayr-
hof noch als Geschenk mitgebracht hat. 

Der Obst- und Gartenbauverein Martinszell e.V. bedankt sich 
bei allen Helfern ganz herzlich und wünscht den Mitgliedern 
ein gesegnetes Weihnachten und einen guten Start ins neue 
Jahr 2024. 

Stoßen auf 25 Jahre eza! an (von links): Thomas Kiechle (Oberbürger-
meister der Stadt Kempten und Vorsitzender der eza!-Gesellschafter-
Versammlung), Dr. Ulrich Netzer (Vorgänger von Kiechle als Oberbür-
germeister und als Vorsitzender der eza!-Gesellschafter-Versammlung) 
und eza!-Geschäftsführer Martin Sambale. Foto: eza!/Hermann Rupp  



Für alle Ortsteile / Waltenhofen20

Bis 300 € (Kontoauszug gilt als Spendennachweis beim Fi-
nanzamt) über unser Konto „Ukraine-Hilfe“, Raiba im Allgäuer 
Land, IBAN: DE 37 73 3692 6401 0717 3237 oder über paypal: 
stand-with-ukraine@gmx.net. 

Ab 300 € (Ausstellung einer Spendenquittung) über unser 
Konto beim BRK Kempten, Verwendungszweck: UKRAINE-
HILFE* unter Angabe Ihres Namens und der Adresse (wenn 
Sie eine Spendenquittung benötigen): Sparkasse Allgäu, 
IBAN: DE57 7335 0000 0310 4000 31 – *für die Zuordnung 
der Spenden an uns zwingend erforderlich.

Wir danken Ihnen von Herzen.

Öffnungszeit: samstags von 9 bis 12 Uhr in Sulzberg, Ried 8; 
Info-Telefon: 01 71 / 9 51 04 45 ab 15 Uhr

Ein Hinweis in ganz eigener Sache: Auch wir brauchen mal 
eine kurze „Pause“. Die Sammelstelle bleibt ab 17. Dezember 
bis einschließlich 12. Januar geschlossen.

Pfarrei St. Martin, 
Waltenhofen

Wir über 50 KEB

Dienstag, 9. Januar 2024, 14.30 Uhr

Filmvortrag „Wind, Sand und Sterne“ von Peter Dick aus Wal-
tenhofen. Im Sommer 1970 starteten 4 Studenten mit einem 
klapprigen VW-Bus zu einer Exkursion in die nordwestlichen 
Sahara.

Mittwoch, 17. Januar 2024, 12.00 Uhr

Mittagstisch im Gasthaus Krone, Familie Semler, Walten-
hofen. Anmeldung: Tel. 0 83 03 / 70 19

Dienstag, 23. Januar 2024, 9.30 Uhr

Frühstück in der Bäckerei Speiser, Waltenhofen.
Anmeldung: Tel. 0 83 03 / 70 19

Das Team von  „Wir über 50” wünscht allen ein gesegnetes 
Weihnachtsfest und alles Gute für 2024.

Waltenhofen

Sternsingerbesuch nach Anmeldung
Der „Sternsingerbesuch nach Anmeldung“ ist 2023 gut an-
genommen worden und hat sich bewährt. Die beteiligten 
Kinder und ihre Begleitpersonen hatten viel Freude dabei. In 
diesem Zusammenhang noch einmal ein herzliches „Vergelt‘s 
Gott“ für große Spendenbereitschaft für die Aktion Dreikö-
nigssingen! 

Auch 2024 werden die Sternsinger die Haushalte nur nach An-
meldung besuchen können. Bitte teilen Sie uns Ihren Wunsch 
wie letztes Jahr über das Pfarrbüro unter Telefonnummer 
08303/207 oder mail: pg.waltenhofen@bistum-augsburg.de 
oder über Anmeldezettel mit, die ab Anfang Dezember in der 
Kirche Waltenhofen ausliegen. Wir freuen uns auf Ihre Anmel-
dung bis spätestens 29. Dezember 2023. 

Stand with Ukraine – 
Unser Allgäu hilft

Am 25. November fuhr wieder ein LKW mit knapp 40 Tonnen 
Hilfsgütern von Sulzberg Ried direkt in die Ukraine.

Der ukrainische LKW brachte den Menschen in Not über 30 
Paletten mit Medikamenten und Verbandszeug, Kranken-
hausbetten und medizinischem Hilfsmaterial, Haushaltsge-
genständen, Spielzeug für die Kinder und große Mengen an 
Lebensmitteln. Alles dringend notwendige Hilfsgüter, die in 
der Ukraine fehlen.

Seit dem völkerrechtswidrigem Angriff Russlands auf die Uk-
raine wird die Zivilbevölkerung in der Ukraine täglich mit Ra-
keten und Drohnen angegriffen. Die Mensch leben in Ruinen. 
Sie haben keinen Strom und Wasser und müssen hungern.

Wir „STAND WITH UKRAINE | Das Allgäu hilft!“ als rein pri-
vate Hilfsorganisation versichern Ihnen, dass alle Sach- und 
Geldspenden ausschließlich für die vom Krieg betroffenen 
Menschen absolut sinnvoll und nach direktem Bedarf über-
geben werden. Info-Telefon: 01 71 / 9 51 04 45 ab 15 Uhr.

Wir freuen uns auch sehr über Geldspenden (natürlich auch 
bar an der Sammelstelle möglich), damit wir Lebensmittel, 
Verbandsmaterial, Medikamente, Windeln (für Kinder und 
Erwachsene) und andere dringend benötigte Hilfsgüter ganz 
gezielt und nach Bedarf zukaufen können und auch den Die-
sel für die LKWs.

 Bilder: Stand with Urkaine – privat



Waltenhofen / Hegge / Martinszell / Oberdorf 21

Nach dem Gottesdienst am 6. Januar 2024 werden die Sternsin-
ger ausgesandt und besuchen die angemeldeten Haushalte. 
Die Besuchszeiten werden sich auf den späten Vormittag bis 
frühen Nachmittag verteilen.

Musikverein Waltenhofen e.V.

Musikverein Waltenhofen
Neujahrswünsche 2024

Auch dieses Jahr überbringt der Musikverein Waltenhofen 
am Jahresende allen Bürgerinnen und Bürgern musikalisch 
die besten Wünsche für das neue Jahr 2024. 

Die Spenden die Sie an den Musikverein geben, verwenden 
wir für unsere Jugendausbildung, die Beschaffung und den 
Unterhalt von Musikinstrumenten und Trachten sowie den 
Kauf von Noten.

Freitag, 27. Dezember 2023: 
Waltenhofen – Außenbereich

Samstag, 28. Dezember 2023: 
Waltenhofen – Hegge, Lanzen, Weiberg und Rauns

Sonntag, 29. Dezember 2023: 
Waltenhofen – Hegge Illerbogen, Ort und Ostsiedlung

Bis dahin wünschen wir Ihnen und Ihren Familien schöne und 
gesunde Weihnachten.

Hegge

Freiwillige Feuerwehr Hegge e.V.
Dienst- und  

Jahreshauptversammlung 
Die Dienst- und Jahreshauptversammlung der Freiwilligen 
Feuer wehr Hegge e. V. findet am Freitag, dem 5. Januar 2024, 
um 19.00 Uhr im Schützenheim in Hegge statt. 

TAGESORDNUNG:
1. Begrüßung durch den Vorstand
2.  Feststellung der ordnungsgemäßen Einberufung und 

 Beschlussfähigkeit der Versammlung
3. Gedenken an die verstorbenen Mitglieder
4.  Verlesung der Niederschrift der letzten  

Jahreshauptversammlung
5. Bericht des 1. Vorstand
6. Bericht des 1. Kommandanten
7. Bericht des Jugendwarts
8. Bericht des Leiters der Kinderfeuerwehr
9. Kassenbericht
10. Revisionsbericht und Entlastung der Vorstandschaft
11. Grußworte
12. Ehrungen
13. Neuwahl des 1. und 2. Kommandanten
14. Neuwahl der Vorstandschaft
15. Wünsche und Anträge

Wir laden hierzu alle aktiven und passiven Feuerwehr-
kameraden/-innen, fördernde Mitglieder, Ehrenmitglieder, 
insbesondere auch interessierte Jugendliche, welche Interes-
se am Feuerwehrdienst haben, recht herzlich ein und bitten 
um zahlreichen Besuch.

Mit kameradschaftlichen Grüßen

 

Eckhard Harscher,  Markus Röck,  
Erster Bürgermeister 1. Vorsitzender

Martinszell / Oberdorf

Sternsingen 2024 in der Pfarrei 
St. Martin in Martinszell

Auch dieses Jahr freuen wir uns darauf, dass die Sternsinger 
von Haus zu Haus ziehen und die Frohe Botschaft verkünden 
werden.

Die Sternsinger werden Sie an folgenden Tagen besuchen:

Freitag, 5. Januar 2024, ab ca. 9.30 Uhr

Martinszell: Häusern, Illerstraße Martinszell

Oberdorf 1:  Hauptstraße, Lerchenweg, Stuibenblick, Ka-
pellenweg, Serrostraße, Michael-Beer-Str.

Oberdorf 2:   Seestraße, Ziegeleiweg, Seehof, Kurzberg, 
Seewiesenweg

Oberdorf 3:   Zum Stein, Hornweg, Werdensteiner Weg, 
Grüntenstraße, Bahnweg, Mittagweg

Außenbezirk:    Kurzberg (alte B19), Greuth, Herzmanns,  Loch, 
Einöde, Dinserhof, Buch, Eggen, Birkach, 
Gfährt, Widdum, Moos

Samstag, 6. Januar 2024, ab ca. 11.45 Uhr

Martinszell:   Untere Dorfstraße, Kirchberg, Marktwiese, 
Eggener Weg

Oberdorf 1:  Gartenstraße, Blumenweg, Ringstraße, Blüten-
weg, Wiesenweg, Bahnhofstraße

Oberdorf 2:  Stoffelbergweg, Bergstraße, Enzianweg

Oberdorf 3:   Höhenweg, Niedersonthofener Straße, Bahn-
hofstraße ab Brücke

Außenbezirk:  Wehr, Sondert, Wolfen, Langenegg, Greifen-
berg, Schmölz, Heuberg, Ringgen

Der Erlös der Sternsingeraktion geht an die Straßen- 
kinder in Bolivien.

Wir freuen uns, wenn Sie die Kinder freundlich aufnehmen. 
Vielen Dank!

Liebe Grüße, Euer Organisationsteam der Sternsinger



Martinszell / Oberdorf22

Musikverein Martinszell e. V.
Danksagung 

Spenden zum Kirchenkonzert
Zu einem Benefizkonzert hat der Musikverein Martinszell und 
der Kirchenchor Martinszell am 26.11.23 in die örtliche Pfarr-
kirche St. Martin eingeladen.  Den Zuhörinnen und Zuhörern 
wurde in der vollbesetzten Kirche ein abwechslungsreiches 
Programm geboten.  Der Kirchenchor mit seinem Chorleiter 
Dr. Manfred Gemkow sorgte unter anderem mit amerikani-
schen und afrikanischen Gospels („Sing and Pray“, „Yakanaka 
Vhangeri“) sowie der Uraufführung des „Engel-Rap“ für au-
ßergewöhnliche Rhythmen und Klänge.  

Der Musikverein Martinszell unter der bewährten Leitung von 
Stefan Rietzler hat mit bekannten Melodien wie „Ehrenwort“ 
oder „Hymn“ und neuen einstudierten Stücken wie „Give us 
Peace“ (Solisten:  Magdalena Thannheimer und Agnes Stoll) 
oder „Honigmond“ für eine gute Einstimmung in den Advent 
gesorgt.  Der Eintritt für das Konzert war frei. Um Spenden für 
die Kartei der Not wurde gebeten. 

Wir freuen uns, dass ein stolzer Betrag von 1.300 Euro an das 
regionale Hilfswerk weitergeleitet werden kann. Vielen Dank 
für eure Unterstützung!

Euer Musikverein Martinszell e.V.

Magnus Stoll (Vorstand Musikverein Martinszell) und Gisela Jocham (Vor-
sitzende Kirchenchor) bei der Scheckübergabe. Bild: Ingrid Lerpscher  

Konzert in der Kirche St. Martin in Martinszell mit dem Musikverein Mar-
tinszell und dem Kirchenchor Martinszell Bild: Peter Dürheimer

Autolackierung

Hörmann
Meisterbetrieb

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Dominik und
Walter Hörmann GbR
Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. (0831) 5707777

 Unfallschaden
 Smart-Repair

 KFZ-Service
 Autoglas

KAROSSERIE-FACHBETRIEB
UNABHÄNGIGER SPEZIALIST
für Volkswagen | Audi | Cupra | Seat | Skoda

0831 | 12147
Gewerbestraße 1 | 87448 Waltenhofen
www.joerg-karosseriebau.de

LUST AUF WAS NEUES?
Karosseriebauer (m/w/d) gesucht!

Unsere Filialien: Kempten, Waltenhofen, Oberdorf, Lanzen, Buchenberg & Heiligkreuz

BÄCKEREI
SPEISER

Unsere Öffnungszeiten
am Sonntag

7:30 bis 10:30 Uhr
www.baeckerei-speiser.de

Unsere Öffnungszeiten
an den Feiertagen:

Unseren fleißigen Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiten zuliebe bleiben unsere Filialen an
Heiligabend, dem 1. und 2. Weihnachtsfeiertag
sowie an Silvester und Neujahr geschlossen.

Wir freuen uns dennoch
auf Ihre Vorbestellungen

für den 23.12. und den 30.12.
Ab dem 2. Januar 2024 sind wir wieder

wie gewohnt für Sie da!

Suchen Zugehfrau auf 520€Basis
(20€die Stunde) nach

Leutenhofen.
Sie arbeiten in wunderschönem
Ambiente bei freier Zeiteinteilung.

Tel.: 0171/7346739

Bürokauffrau/mann oder
Hotelkauffrau/mann (m/w/d)

gesucht
Hast du Lust, unser Team zu bereichern?

Wir bieten ab sofort eine Anstellung in unserem
Ayurveda & Yoga Ausbildungs- sowie Kurzentrum Gothland

in Niedersonthofen für folgende Tätigkeiten an:
Allg. Bürotätigkeiten, interne Organisation, telefonische Kunden-

beratung & -Angebotserstellung, Mitarbeiter & -Behandlungsplanung.

Melde dich gerne – wir freuen uns auf deinen Anruf oder deine E-Mail.
Telefon 0151/11617586 (Doris Schwarz) / info@andreas-schwarz.org

www.andreas-schwarz.org



Martinszell / Oberdorf 23

Musikverein Martinszell e. V. 
67. Neujahrsblasen

Zum 67. Mal werden wir am 29. und am 30. Dezember 2023 
wieder unterwegs sein, um in Martinszell und Oberdorf unsere 
musikalischen Neujahrsgrüße persönlich zu überbringen.

Freitag, 29. Dezember 2023, ab 8.00 Uhr:

Martinszell (Dorf) – Start Greifenberg, Häusern, Untere Dorf-
straße, Kirchberg, Eggener Weg, Marktwiese, Illerstraße

Außenbereich von Martinszell – Start Heuberg, Thanners, 
Sondert, Langenegg, Birkach, Gfährt, Widdum, Moos, Buch, 
Eggen, Greuth, Herzmanns

Samstag, 30. Dezember 2023, ab ca. 8.00 Uhr:

Gruppe „Ringgen“ – Start Ringgen, Kapellenweg, Serrostra-
ße, Michael-Beer-Straße, Lerchenweg, Stuibenweg, Haupt-
straße, Bahnweg (inkl. altes Feuerwehrhaus), Mittagweg, Nie-
dersonthofener Straße bis Nr. 13 (Bergmann). 

Gruppe „Bergstraße“ – Start Ortsausgang, Bergstraße Rich-
tung Bahnbrücke, Stoffelbergweg, Hornweg, Niedersontho-
fener Straße bis vor Nr. 13, Höhenweg, Zum Stein, Werden-
steiner Weg, Grüntenstraße.

Gruppe „Kurzberg“ – Start Kurzberg, Seestraße, Seewiesen-
weg, Ziegeleiweg, Oberdorfer Bahnhofstraße, Wiesenweg, 
Gartenstraße, Blumenweg, Ringstraße, Blütenweg

Die Spenden setzen wir unter anderem für unsere Jugend-
lichen und die Jugendarbeit ein, aber auch für die Beschaf-
fung und den Unterhalt von Musikinstrumenten, Noten und 
Trachten. Wir bringen diesmal unsere eigenen Stamperl mit. 

Wir freuen uns schon sehr auf Euch.  
Euer Musikverein Martinszell e.V.

Schützenverein Martinszell
Neujahrsschießen

Vom 5. bis zum 7. Januar 2024 findet unser traditionelles 
Neujahrsschießen im Schützenheim Oberdorf statt:

Freitag, 5. Januar 2024, 18.00 – 22.00 Uhr
Samstag, 6. Januar 2024, 14.00 – 22.00 Uhr
Sonntag, 7. Januar 2024, 10.00 – 16.00 Uhr

Dazu laden wir alle Mitglieder der ortsansässigen Vereine 
und Bürger Martinszell/Oberdorf mit Umgebung herzlich ein. 
Ob Jedermann, -frau oder Schütze. Wer möchte kann sein 
schießsportliches Können unter Beweis stellen.

Für die Jugend gibt es das Laser-Gewehr-Schießen  
(unter 12 Jahren):

Samstag, 7. Januar 2024, 15.00 – 16.00 Uhr

Jeder Teilnehmer erhält einen Preis, jeder Verein einen Preis 
je nach Anzahl der beteiligten Vereinsmitglieder.

Preisverteilung am Samstag, dem 13. Januar 2024, um 19.30 Uhr.

Wir hoffen auf rege Beteiligung und wünschen „Gut Schuss“.

Bestattungen
Ein Handwerksbetrieb mit Tradition
Kempten, Memminger Straße 64
Telefon (0831) 22393
www.bestattung-weiss.de
Wir stehen Ihnen in den schweren Stunden hilfreich zur Seite.

Außenstellplatz gesucht?
Stellplatz am Illerbogen in Hegge/Waltenhofen

ab sofort zu vermieten.
Sie haben Interesse? Dann setzen Sie sich gerne mit uns

in Verbindung unter Telefon 0831/52751670
oder per E-Mail: nadja.hanel@binova-gruppe.de

Wir wünschen allen
unseren Kunden und Geschäftspartnern

ein gesegnetes Weihnachtsfest und
einen erfolgreichen Start ins neue Jahr 2024.

SCHMUCKel AM BUCKEL
* Goldschmiede *

Ich wünsche allen schöne Feiertage und ein glückliches und gesundes Jahr 2024.
Ein herzliches Dankeschön an meine Kunden für das entgegengebrachte Vertrauen,

die schönen Aufträge mit besonderen Geschichten und eure Treue.

Mit schmuckligen Grüßen
* Daniela Lichtensteiger *

08379 / 929318



Martinszell / Oberdorf24

Auch die Nahaufnahmen der Zuschauer waren bereits vor der 
eigentlichen Sendung im Kasten. „Hä? Wieso klatschen wir 
denn schon?“, so die verwirrte Frage einer Erstklässlerin, als 
der Vormoderator das Publikum stimmungstechnisch richtig 
anheizte.

Endlich kam auch Elton ins Studio und begrüßte die drei 
Teams aus verschiedenen Ländern. Slowenien, Österreich 
und Deutschland. Klassenmaskottchen „Miller“, der stolz 
ein Schul-T-Shirt trug, wurde vor dem Teampodest platziert. 
Und dann ging’s richtig los. Die erste Frage jedoch war gleich 
so schwer, dass kein Team einen Punkt für sich klar machen 
konnte. Dann aber liefen die kleinen grauen Zellen warm. Am 
Ende war die Freude enorm, als die Martinszeller Kinder das 
Duell für sich entscheiden konnten. 

Stolz wurde der Siegerpokal unter dem tosenden Applaus 
der Mitschüler noch einmal in jede Kamera gehalten, bevor 
sich alle wieder auf den Heimweg machten. Zwei Stunden 
später gab es einen weiteren großen Applaus, als die Kinder 
müde aber glücklich von den Eltern in Empfang genommen 
wurden. Ein wirklich unvergessliches Erlebnis! 

Klassenlehrerin Hanna Liedel wird den Tag ebenfalls nicht so 
schnell vergessen. „Ich habe so mit den Kindern mitgefie-
bert. Mir sind mindestens drei graue Haare gewachsen vor 
Aufregung.“

Bewundert werden können die kleinen Fernsehstars am 
Sonntag, 25. Februar 2024, um 17.00 Uhr bei Kika und am 
Sonntag, 17. März 2024, um 8.35 Uhr im ZDF.

Der Pokal bekommt selbstverständlich einen Ehrenplatz an 
der Grundschule Martinszell. 

Kultur am Gleis – Konzert Im Bahnhof

„A riebege Stund vor 
Weihnächde“

Füllebänkler, Illertaler & Cornelia Bäßler

„A riebege Stund vor Weihnächde“ gibt es am Freitag, 
22. Dezember 2023, ab 19.30 Uhr Im Bahnhof der IG OMa. 
Der Füllebänkler Viergsang, die Illertaler Saitenmusik und 
Heimatdichterin Cornelia Beßler stimmen auf ganz beson-
ders authentische Allgäuer Weise aufs Christfest ein. 

Der Füllebänklar Viergsang aus Waltenhofen besteht seit 24 
Jahren – und seit 14 Jahren tritt er in dieser Besetzung auf: 
Tenor Peter Neßler, Sopran Monika Vetter, Alt Inge Simon 
und Bass Charly Fischer. 

Die Illertaler Saitenmusik hat sich 1989 gegründet. Sigrid 
Bildstein (Hackbrett, Harfe, Gitarre), Andrea Burger (Gitarre, 
Zither, Okarina) und Veronika Zengerle (Zither; Raffele, Psal-
ter) spielen Allgäuer Weisen, ebenso wie Musik aus dem Salz-
burger Land und Oberbayern. 

Die bekannte Ostrachtaler Heimatdichterin Cornela Beßler 
liest aus ihren Geschichten und Gedichten zur Adventszeit vor. 

Beginn 19.30 Uhr, Einlass ab 18.30 Uhr. Eintritt 12 Euro. 
Reservierungen unter veranstaltungen@ig-oma.de 
sowie unter Tel. 0 83 79 / 9 29 10 71.

 Grundschule Martinszell siegt  
bei Länderduell von „1, 2 oder 3”

Große Aufregung herrschte an der Grundschule Martinszell, 
als bekannt wurde, dass die vierte Klasse beim Länderduell 
von „1, 2 oder 3“ antreten sollte. Und die gesamte Schule 
durfte mit !

Im vergangenen Schuljahr hatten die Kinder im Rahmen des 
Rechtschreibunterrichts mit einer Übungsform in Anlehnung 
an die beliebte Kinderquizshow mit viel Spaß einiges gelernt. 
Schulleiterin Kristina Wucher meldete die Kinder kurzerhand 
beim Original in den Bavaria Filmstudios an. Und tatsächlich! 
Die Anmeldung ging durch! „Das gibt's doch nicht!“, so die 
freudig perplexe Reaktion der kreativen Klassenlehrerin. „Die 
Kinder werden sich so freuen!“ 

Die Kinder staunten wirklich nicht schlecht. „Cool, wir dür-
fen da jetzt echt mitmachen“, so die einhellige Meinung. Drei 
Kandidaten wurden nun im demokratischen Klassenrat aus-
gewählt, ein Bus gebucht und ab ging es nach München. 

Für alle Grundschulkinder eine spannende Erfahrung, haut-
nah zu erleben, wie eine Fernsehsendung gedreht wird. 
Applaus in drei Stufen – normal, mit Getrampel und in der 
absoluten Ausflipp-Variante – wurde gedreht, noch bevor 
Moderator und Kandidaten überhaupt das Studio betreten 
hatten.

 Bilder: Fotocredit: ZDF, „Ralf Wilschewski“



Martinszell / Oberdorf 25

Erscheinungstermine
für den Bürgerbrief Waltenhofen 2024

Heft: Abgabe-Termin: Veröffentlichung:

 Freitag, 12 Uhr Freitag

02 5. Januar 19. Januar

03 19. Januar 2. Februar

04 2. Februar 16. Februar 
05 16. Februar 1. März

An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 26  |  22. Dezember 2023

B
ild

: B
ir

g
it

 K
ra

u
se

., 
R

at
ha

u
s 

W
al

te
nh

o
fe

n

Grußwort des

Ersten Bürgermeisters
Eckhard Harscher

Gesprächsrunde 
zur Gründung eines
Seniorenbeirates

Hilfe von Haus zu Haus
Waltenhofen e.V.:
Ehrenamtliche Helfer gesucht

An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 26  |  22. Dezember 2023

B
ild

: B
ir

g
it

 K
ra

u
se

., 
R

at
ha

u
s 

W
al

te
nh

o
fe

n

Grußwort des

Ersten Bürgermeisters
Eckhard Harscher

Gesprächsrunde 
zur Gründung eines
Seniorenbeirates

Hilfe von Haus zu Haus
Waltenhofen e.V.:
Ehrenamtliche Helfer gesucht

 Bildquelle: Pixabay

Silvester Im Bahnhof:  
Einsteigen bitte –  

Abfahrt ins neue Jahr!
„Einsteigen bitte!“ heißt es in der Silvesternacht, Sonntag 
31. Dezember 2023, ab 23 Uhr: Die Bahnhofstür öffnet sich 
zur gemeinsamen „Abfahrt ins neue Jahr“. 

Wir möchten in lockerer Runde auf ein gesundes, friedliches 
2024 anstoßen, in dem wir mit und fürs Dorf weiter Weichen 
stellen, Strecken legen und Signale setzen werden.

Statt Böller und Raketen servieren wir Glühwein, Hot Aperol 
und andere „heiße Mischungen“ aus unserer IG OMa-Theke.

Krieger- und Soldaten- 
kameradschaft – Martinszell e.V. 

Gegründet 1876

Wir wünschen unseren Mitgliedern 
und ihren Familien sowie allen Freunden 

und Gönnern des Vereins

Frohe  Weihnachten 
sowie  viel  Glück  und  Gesundheit 

 im  neuen  Jahr !
Die Vorstandschaft

Wir wünschen all unseren Kunden und
Freunden des Hauses frohe Weihnachten
und ein gutes und friedvolles Jahr 2024!

87448 Waltenhofen · Telefon 0 83 79/7411

www.s t i l l -haus techn ik .de

SANITÄR
HEIZUNG
SPENGLEREI
SOLARTECHNIK

• Reparaturen von Pkw,
Landtechnik und Kleingeräten
• Verkauf von Landtechnik
(New Holland, Krone, Fliegl, Pühringer,
Unterreiner Forstgeräte)

• Verkauf von Kleingeräten
(SOLO by AL-KO)

Kfz- und Landtechnik Epple
Mühlenbergstraße 11 · 87448 Waltenhofen
Telefon 08379/278
E-Mail: info@fahrzeugtechnik-epple.de
Web: fahrzeugtechnik-epple.de · Inh.: Tobias Epple

Melden Sie sich

beim Meisterbetrieb

Ihres Vertrauen
s!

GESCHÄFTSZEITEN:Mo.–Do. von 8.00–17.00 Uhr, Fr. von 8.00–16.00 Uhr,
am Wochenende im telefonischen Notdienst erreichbar



Martinszell / Oberdorf 26

Termine der Martinszeller Vereine 2023/2024

Datum Feiertage o. ä. Ferien Uhrzeit Art Veranstalter Veranstaltungsort 

Fr.  22.12.23 19.00 Konzert – Füllebänklar Viergesang IG OMa e.V. Bahnhof Oberdorf

Sa.  23.12.23 Weihnachtsferien 17.00 Piraten – Chaoten der Südsee Jugendtheater Martinszell e.V. Mehrzweckhalle Oberdorf

So.  24.12.23 hl. Abend Weihnachtsferien 15.30 Musikalische Weihnachtsgrüße vor der Kirche

So.  24.12.23 hl. Abend Weihnachtsferien 16.00 Kindermette Pfarrei Kirche

So.  24.12.23 hl. Abend Weihnachtsferien 22.30 Christmette Pfarrei Kirche

Mo. 25.12.23 1. Weihnachtsfeiertag Weihnachtsferien 10.00 Festgottesdienst Pfarrei Kirche

Di.  26.12.23 2. Weihnachtsfeiertag Weihnachtsferien 10.30 Festgottesdienst, Kindersegen Pfarrei Kirche

Mi.  27.12.23 Weihnachtsferien Skikurs ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

Do.  28.12.23 Weihnachtsferien Skikursw ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

Fr.  29.12.23 Weihnachtsferien Skikurs ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

Fr.  29.12.23 Weihnachtsferien Neujahrsspielen Musikverein & Kirchenchor Martinszell u. Außenbereich

Fr.  29.12.23 Weihnachtsferien 19.00 Piraten – Chaoten der Südsee Jugendtheater Martinszell e.V. Mehrzweckhalle Oberdorf

Sa.  30.12.23 Weihnachtsferien Skikurs ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

Sa.   30.12.23 Weihnachtsferien Neujahrsspielen Musikverein & Kirchenchor Oberdor

Sa.   30.12.23 Weihnachtsferien 17.00 Piraten – Chaoten der Südsee Jugendtheater Martinszell e.V. Mehrzweckhalle Oberdorf

So.   31.12.23 Weihnachtsferien 23.00 Ankunft 2024 – Wir stoßen 
gemeinsam auf das neue Jahr an

IG OMa e.V. Bahnhof Oberdorf

Do.  04.01.23 Weihnachtsferien Skikurs (Ausweichtermin) ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

Fr.   05.01.23 Weihnachtsferien Skikurs (Ausweichtermin) ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

Fr.   05.01.23 Weihnachtsferien 20.00 Generalversammlung FFW Martinszell Feuerwehrgerätehaus

Fr.   05.01.23 Weihnachtsferien 18-22.00 Neujahrsschießen Schützenverein Martinszell Schützenheim Oberdorf

Sa.  06.01.23 hl. 3 Könige Weihnachtsferien Skikurs (Ausweichtermin) ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

Sa.  06.01.24 hl. 3 Könige Weihnachtsferien 9.45 Neujahrsfrühschoppen Pfarrei/PGR Pfahrrheim, beginnend 
mit der Messe

Sa.  06.01.24 hl. 3 Könige Weihnachtsferien 14-22.00 Neujahrsschießen Schützenverein Martinszell Schützenheim Oberdorf

Sa.  06.01.24 hl. 3 Könige Weihnachtsferien 17.00 Piraten – Chaoten der Südsee Jugendtheater Martinszell e.V. Mehrzweckhalle Oberdorf

So.   07.01.24 Weihnachtsferien Skikurs (Ausweichtermin) ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

So.   07.01.24 Weihnachtsferien 10-17.00 Neujahrsschießen Schützenverein Martinszell Schützenheim Oberdorf

So.   07.01.24 Weihnachtsferien 15-16.00 Neujahrsschießen Laser-Gewehr 
Schießen für Jgd. unter 12 J.

Schützenverein Martinszell Schützenheim Oberdorf

So.   07.01.24 Weihnachtsferien 15.00 Piraten – Chaoten der Südsee Jugendtheater Martinszell e.V. Schützenheim Oberdorf

Mi.  10.01.24 19.00 Lesung – Bernd Schmelzer – 
„Ja ws macht er denn da”

IG OMa, e.V. Bahnhof Oberdorf

Sa.   13.01.24 17.00 Piraten – Chaoten der Südsee Jugendtheater Martinszell e.V. Mehrzweckhalle Oberdorf

Sa.   13.01.24 ab 19.30 Preisverteilung Neujahrsschießen Schützenverein Martinszell Schützenheim Oberdorf

So.  14.01.24 15.00 Piraten – Chaoten der Südsee Jugendtheater Martinszell e.V. Mehrzweckhalle Oberdorf

Di.   16.01.24 19.00 Preisschafkopfen IG OMa e.V. Bahnhof Oberdorf

Mi.   17.01.24 10.00 Seniorenfrühstück Hilfe von Haus zu Haus Bahnhof Oberdorf

Sa.   20.01.24 17.00 Piraten – Chaoten der Südsee Jugendtheater Martinszell e.V. Mehrzweckhalle Oberdorf

So.   21.01.24 Generalversammlung Musikverein Martinszell

So.   21.01.24 15.00 Piraten – Chaoten der Südsee Jugendtheater Martinszell e.V. Mehrzweckhalle Oberdorf

Fr.    26.01.24 19.00 Der Allgäu Poetry Slam IG OMa e.V. Bahnhof Oberdorf

Sa.   27.01.24 20.00 Feuerwehrball mit „Jesses na” IG OMa e.V. Bahnhof Oberdorf

So.   04.02.24 9.00 Eine-Welt-Familiengottesdienst Pfarrei/ PGR Kirche, anschließend 
Verkauf der Weltladen-
Artikel im Pfarrheim

So.   04.02.24 Probentag Musikverein Martinszell

Do. 06.02.24 13.30 Pfarrfasching PGR/Theaterfrauen Pfarrheim

Fr.   09.02.24 19.00 Schützenball Schützenverein Oberdorf Schützenheim Oberdorf

Fr.   09.02.24 19.00 Konzert – Polymnia Salonorchester IG OMA e.V. Bahnhof Oberdorf

Fr.   13.02.24 Faschingsferien 15.00 Kehraus IG OMA e.V. Bahnhof Oberdorf

nach Gottesdienst



Martinszell / Oberdorf 27

Datum Feiertage o. ä. Ferien Uhrzeit Art Veranstalter Veranstaltungsort

Sa.   17.02.24 Faschingsferien Funken Trachtenverein 
D’Langenegger

ehem. Sportplatz

Mi.   21.02.24 Vorstellung der Reisen 2024 Wir Ü 50 Pfarrheim

Mi.   21.02.24 10.00 Seniorenfrühstück Hilfe von Haus zu Haus Bahnhof Oberdorf

Fr.   23.02.24 19.00 Vortrag: Burgen – Mythos und 
Wahrheit

IG OMa e.V. Bahnhof Oberdorf

Fr.    01.03.24 19.30 Weltgebetstag Weltgebetstagsteam Pfarrheim

Sa.  02.03.24 Konzert Grenzenlos Mehrzweckhalle Oberdorf

Sa.  02.03.24 Vereinsmeisterschaft ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

So.  03.03.24 10.00 25. Mögele Gedächtnislauf ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

Sa.   09.03.24 Vereinsmeisterschaft 
(Ausweichtermin)

ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

Sa.   09.03.24 15.00 Ehemaligen-Treffen FFW Martinszell Feuerwehrgerätehaus

Sa.   09.03.24 19.00 Konzert: Tanglefoot –  
St. Patrick Day

IG OMa e.V. Bahnhof Oberdorf

So.   10.03.24 25. Mögele Gedächtnislauf 
(Ausweichtermin)

ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

So.  10.03.24 10.30 Fastenessen Pfarrei Pfarrheim, nach der Kirche

Fr.   15.03.24 19.30 Jahreshauptversammlung Obst- und Gartenbauverein Pfarrheim

Fr.   15.03.24 19.00 Vortrag: Hilfe für Afrika – 
Wasser für Senegal

IG OMa e.V. Bahnhof Oberdorf

Sa.   16.03.24 20.00 Konzert mit VSO Musikverein Martinszell Mehrzweckhalle Oberdorf

Mi.   20.03.24 10.00 Seniorenfrühstück Hilfe von Haus zu Haus Bahnhof Oberdorf

Fr.   22.03.24 19.00 Osterschießen Schützenverein Oberdorf Schützenheim Oberdorf

So.  24.03.24 Palmsonntag Osterferien 10.30 Palmsonntag Pfarrei Kirchberg

Mo. 25.03.24 Osterferien 16.00 Ewige Anbetung Gruppen a.d. Pfarrei Kirche

Mi.   27.03.24 Osterferien ab 18.30 Osterschießen Jugend Schützenverein Martinszell Schützenheim Oberdorf

Mi.   27.03.24 Osterferien ab 20.00 Osterschießen Erwachsene Schützenverein Martinszell Schützenheim Oberdorf

Fr.   29.03.24 Karfreitag Osterferien 10.45 Kinderkreuzweg Pfarrei Kirche

Sa.  10.03.24 Osterferien 21.00 Osternacht Pfarrei Kirche

So.  31.03.24 Osterferien 10.30 Festgottesdienst Pfarrei Kirche

Mi.  10.04.24 10.00 Seniorenfrühstück Hilfe von Haus zu Haus Bahnhof Oberdorf

So.   14.04.24 10.30 Erstkommunionfeier Pfarrei Kirche

Mi.    17.04.24 Fahrt nach Bad Wörishofen Wir Ü 50

Fr.    19.04.24 9.30 Frühstücktreffen 
der evangelischen Kirche 

IG OMa e.V. Bahnhof Oberdorf

Fr.   19.04.24 20.00 Jahreshauptversammlung ASV Mehrzweckhalle Oberdorf

Fr.   26.04.24 19.00 Königsproglamation Schützenverein Oberdorf Schützenheim Oberstdorf

Mi.  01.05.24 Tag der Arbeit 13.00 Maibaumaufstellung PGR/Trachtenverein/Musik Pfarrheim

Sa.   04.05.24 19.00 Offene Bühne – Open Air IG OMa e.V. Bahnhofsgarten

Mi.  08.05.24 10.00 Seniorenfrühstück Hilfe von Haus zu Haus Bahnhof Oberdorf

Mi.  15.05.24 Fahr nach St. Gallen Wir Ü 50

Fr.    17.05.24 19.00 Konzert – Duo La Familia IG OMa e.V. Bahnhofsgarten

Mi.  22.05.24 Pfingstferien Maiandacht Wir Ü 50

Do. 30.05.24 Fronleichnam Pfingstferien siehe Kirch- 
anzeiger 

Fronleichnam Pfarrei/B. Mohr Kirche/Häusern

So.  09.06.24 deutsches Trachtenfest Wangen Trachtenverein D´Langenegger Wangen

Mi.  12.06.24 Fahrt nach Nymphenburg Wir Ü 50

Mi.  19.06.24 10.00 Seniorenfrühstück Hilfe von Haus zu Haus Bahnhof Oberdorf

So.  23.06.24 siehe Kirch- 
anzeiger 

Pfarrwallfahrt Pfarrei/B. Mohrf siehe Kirchanzeiger

Sa.  29.06.24 15-18.00 Auftritt Waldfest Musikverein Martinszell Obermaiselstein

Termine der Martinszeller Vereine 2024



Martinszell / Oberdorf28

Termine der Martinszeller Vereine 2024

Datum Feiertage o. ä. Ferien Uhrzeit Art Veranstalter Veranstaltungsort

Sa.   29.06.24 15.00 Bachhausfest IG OMa e.V. Bahnhofsgarten

Fr.   05.07.24 150 Jahre Freiwillige Feuerwehr 
Martinszell

FFW Martinszell Festzelt vor dem 
Pfarrheim

Sa.   06.07.24 150 Jahre Freiwillige Feuerwehr 
Martinszell

FFW Martinszell Festzelt vor dem 
Pfarrheim

So.    07.07.24 150 Jahre Freiwillige Feuerwehr 
Martinszell

FFW Martinszell Festzelt vor dem 
Pfarrheim

Do.   11.07.24 19.30 Stimmungsabend Bezirksmusik-
fest Heiligkreuz

Musikverein Martinszell Heiligkreuz

Sa.   13.07.24 19.00 Konzert: Royal Guitar Club IG OMa e.V. Bahnhofsgarten

So.   14.07.24 13.30 Umzug Bezirksmusikfest Musikverein Martinszell Heiligkreuz

Mi.   17.07.24 Fahrt nach Legau (Rapunzel) Wir Ü 50

Sa.   20.07.24 13-17.00 Bewirtung im Kreislehrgarten Obst- und Gartenbauverein Kreislehrgarten

So.   21.07.24 13-17.00 Bewirtung im Kreislehrgarten Obst- und Gartenbauverein Kreislehrgarten

Di.   23.07.24 Theatrium-Live Jugendtheater Martinszell e.V. Pausenhof und MZH

Fr.    26.07.24 Jugendcamp ASV, Fußballjugend Sportplatz

Sa.   27.07.24 Sommerferien Jugendcamp ASV, Fußballjugend Sportplatz

So.   28.07.24 Sommerferien Jugendcamp ASV, Fußballjugend Sportplatz

So.  25.08.24 Sommerferien Langenegger Messe Trachtenverein D´Langenegger Langenegg

Mi.   11.09.24 Fahrt nach Aichstett Wir Ü 50

Sa.   28.09.24 Markt Trachtenverein D´Langenegger Martinszell

Sa.   12.10.24 13.30 Skibasar ASV, Abt. Ski Mehrzweckhalle Oberdorf

Mi.   16.10.24 Fahrt nach Bad Tölz Wir Ü 50

Fr.    18.10.24 19.30 Jahresabschluss Obst- und Gartenbauverein Mehrzweckhalle Oberdorf

Fr.    18.10.24 20.00 Generalversammlung Schützenverein Oberdorf Schützenheim Oberdorf

Sa.   19.10.24 13.00 Kirbe-Samstag FFW Martinszell

Fr.    25.10.24 19.00 Eröffnungsschießen Schützenverein Oberdorf Schützenheim Oberdorf

Sa.   26.10.24 Herbstferien 20.00 Oktoberfest Krieger- und Soldaten- 
kameradschaft Martinszell

Pfarrheim

So.   10.11.24 10.30 Patrozinium Pfarrei Kirche

Fr.   15.11. 24 15.00 Seniorennachmittag ASV Jugendheim

Sa.   16.11.24 ab 9.15 Kriegerjahrtag Krieger- und Soldaten- 
ameradschaftg Martinszell

Pfarrheim

Mi.   20.11.24 Buß- und Bettag Terminbesprechung

Fr.    29.11.24 Generalversammlung Trachtenverein D´Langenegger Trachtenverein Martinszell

Sa.   30.11.24 14.00 Adventbasar PGR/Basarteam Pfarrheim

So.   01.12.24 Fahrt zum Weihnachtsmarkt 
Mindelheim

Wir Ü 50

Fr.    06.12.24 Nikolausschießen Schützenverein Oberdorf Schützenverein Oberdorf

So.   07.12.24 Weihnachtsmarkt mit Baummarkt ASV Fußballjugend Schule

Fr.    27.12.24 Weihnachtsferien Skikurs ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

Sa.   28.12.24 Weihnachtsferien Skikurs ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

So.   29.12.24 Weihnachtsferien Skikurs ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

Mo. 30.12.24 Weihnachtsferien Skikurs ASV, Abt. Ski Thaler Höhe

Bildquelle: Lilya – stock.adobe.com



Martinszell / Oberdorf 29

Holzbau Köberle

Wir wünschen allen unseren Kunden,
Geschäftsfreunden und Bekannten ein besinnliches
Weihnachtsfest und ein erfolgreiches neues Jahr.

Meisterbetrieb seit 1960 in 2. Generation mit Kompetenz und Qualität
Ausführung aller Holzbauarbeiten, Dacheindeckungen mit Aufdachdäm-
mung, Trapezblech- und Plexiglasdächer, Altbausanierungen, Dachsäu-
berungen von Umweltverschmutzungen mit Spezialhochdruckreiniger
ohne Chemie, energetische Wärmedämmungen nach der aktuellen EnEV-
Vorschrift, Dachgauben, Dachfenster mit Kundendienst, Trockenbau, Parkett
und alle Arten von Holzfußböden, Bauschreinerarbeiten, Balkone, Schnee-
fang, Holzbaureparaturen am und im Haus, Forstarbeiten.
87448 Oberdorf · Kapellenweg 8 · Tel. 08379/1251 · Fax 7192

IHR FACHMARKT RUNDUM
HAUS, HOF UNDGARTEN.

Bahnhofstraße 44 | 87448Waltenhofen | Tel. 08303 / 7036
info@amw-waltenhofen.de | www.amw-waltenhofen.de

FROHEWEIHNACHTEN
WÜNSCHT IHNEN IHR

tteeaamm bbiiwweerr
iihhrr ffrriisseeuurr

Waltenhofen-Hegge
Alfons-Steinhauser-Straße 11
Reservieren Sie gleich
Ihren Wunschtermin

unter 0831/24188
www.ihr-friseur-biwer.de

Freiwillige Feuerwehr Martinszell im Allgäu e.V.

Generalversammlung
Die Generalversammlung der  Freiwilligen Feuerwehr Mar-
tinszell im Allgäu e.V. findet am Freitag, dem 5. Januar 2024, 
um 20.00 Uhr im Feuerwehrgerätehaus in Martinszell statt.

Tagesordnung:

 1. Begrüßung
 2. Totenehrung
 3. Protokollverlesung
 4. Kassen- und Revisionsbericht
 5. Bericht des 1. Vorsitzenden 
 6. Bericht des 1. Kommandanten
 7. Grußworte
 8. Ehrungen
 9. 150-jähriges Gründungsjubiläum
10. Wünsche und Anträge 

Wir laden hierzu alle Aktiven, Passiven und Fördernde Mit-
glieder sowie alle Jugendlichen, welche Interesse am Feuer-
wehrdienst haben, recht herzlich ein und bitten um zahlrei-
chen Besuch.

Die Vorstandschaft

Eure Gemeinde –  
jederzeit für euch da!
Informativ und übersichtlich: 
www.waltenhofen.de
Waltenhofen · Hegge · Memhölz Waltenhofen · Hegge · Memhölz 

Martinszell · NiedersonthofenMartinszell · Niedersonthofen

Herzlich 
willkommen



Memhölz30

Familienunternehmen

Bestattungen
Jakob

Bestattungen aller Art, z. B. Bergbachbestattung
• Überführungen im In- und Ausland
• Erledigung sämtlicher Formalitäten
• Bestattungsregelung zu Lebzeiten

Tag und Nacht
0831-520020
auch im Internet unter:
bestattungen-jakob.de

Gerberstraße 18
(direkt hinter der
Stadtverwaltung)
87435 Kempten
•Kundenparkplätze

Johannisweg 11
(Adenauerring,
Ecke Stiftskellerweg)
87439 Kempten
• Kundenparkplätze

Lust, in unser Team zu kommen?

Unsere offenen Stellen:

Meister/in (m/w/d) im

Elektroinstallationshandwe
rk

ELEKTRONIKER/IN (m/w/d),

Energie und Gebäudetechn
ik

BEGEHBARE DUSCHE
in 24 Stunden

Kostenlose
Vorort-Beratung

08374 588145

BIS ZU 100 % FÖRDERUNG ab Pflegegrad 1

... ?

WWW.BADELIX.DE

KFZ-MEISTERBETRIEB

wünschtwünscht

frohe Weihnachtenfrohe Weihnachten
und ein gutes neues Jahr!

Memhölz

Body Balance in Memhölz
Im Januar 2024 findet zum ersten mal Body Balance in der 
Turnhalle Memhölz (neben der Kirche Memhölz) statt. 
In diesem Kurs verschmelzen die besten Elemente ver-
schiedener Sportarten zu einem ganzheitlichen Workout 
zusammen. Erlebe eine Mischung aus kraftvollen Übungen, 
belebender Ausdauer, wohltuender Dehnung und entspan-
nenden Momenten. Danach fühlst du dich nicht nur körper-
lich fit, sondern auch ausgeglichen und entspannt.

„Als ausgebildete ZUMBA- und BALLANCE-Trainerin erkann-
te ich die Vorteile eines umfassenden Trainings, das alle Ele-
mente mit einbezieht.“ 

Dieser Kurs richtet sich an (junge) Erwachsene und bietet im 
Januar 2024 vier Termine, um auch die guten Sport-Vorsätze 
des neuen Jahres einhalten zu können.

Die Termine finden jeweils montags von 17.30 Uhr bis 18.30 
Uhr statt: am 8. , 15., 22. und 29. Januar 2024. 

Die Teilnehmerzahl ist begrenzt (aufgrund des begrenzten 
BALLance Bälle-Vorrats) auf maximal 10 Personen, daher wird 
empfohlen, sich frühzeitig anzumelden.

Das Januarpaket umfasst alle vier Termine und kostet 
insgesamt 50 €. Darin enthalten sind auch die benötigten 



Memhölz / Niedersonthofen 31

Frau Barbara Fromm wurde nach
47 Jahren Betriebszugehörigkeit
in den wohlverdienten
Ruhestand verabschiedet.
Wir bedanken uns ganz herzlich
für ihre Treue zu unserer Firma.
Das gesamte Team des IBDG
Ingenieurbüro für Haustechnik
GmbH wünscht ihr für den neuen
Lebensabschnitt Gesundheit,
viel Glück und noch viele schöne
Jahre.

Allen unseren Geschäftspartnern und Bekannten wünschen
wir erholsame Festtage und alles Gute für das neue Jahr.

IBDG Ingenieurbüro für
Haustechnik GmbH

Beratung – Planung – Bauleitung

Plabennecstr. 22 | 87448 Waltenhofen
Telefon: +498303 92090 | E-Mail: info@ibdg-hls.de

He
izu
ng

Kl
im
a

lüftung

Sanitär

IBDG

H
H

H

H

H

Urlaubs- und Weihnachtsgeld

 kleine, eingespielte Teams

 komplette Werkzeugsätze fürs Personal

 zusätzliche Sozialleistungen

 firmeneigenes Ausbildungskonzept BEWIRBDICH
JETZT!

Reicht Dir nicht?

4-Tage-Woche?

Daimlerstraße 3
87448 Waltenhofen
Telefon 08 31 / 5 22 99 - 0
info@fechtig-haustechnik.de
www.fechtig-haustechnik.deFechtig Heizung Sanitär GmbH

IHR MEHRMARKEN-MEISTERBETRIEB

KFZ-SERVICE MICHAEL PERZLKFZ-SERVICE MICHAEL PERZL
Herzmanns 4a |87448WaltenhofenHerzmanns 4a |87448Waltenhofen

☎☎ +49 (8379) 9296205|+49 (8379) 9296205|www.kfz-perzl.dewww.kfz-perzl.de

Das alte Jahr neigt sich dem Ende zu.Das alte Jahr neigt sich dem Ende zu.
Anlass für unsAnlass für uns „Danke“„Danke“ zu sagenzu sagen

für Ihr Vertrauen in uns.für Ihr Vertrauen in uns.
Für 2024 wünschen wirFür 2024 wünschen wir

beste Gesundheit,beste Gesundheit,
Glück und Wohlergehen!Glück und Wohlergehen!

Ihre Ansprechpartnerin
für Anzeigenschaltungen im 
Bürgerbrief  Waltenhofen

Celina O�  nger
Tel. 08 31/2 06-2 26 · o�  ngerce@azv.de

Sportgeräte (BALLance-Bälle) für die Dauer des Kurses. Teil-
nehmer werden gebeten, eine Yogamatte mitzubringen.

Um Interessierten die Möglichkeit zu geben, den Kurs unver-
bindlich kennenzulernen, bietet die Kursleiterin im Dezember 
eine kostenlose Probestunde an. Bei Interesse können sich In-
teressierte direkt an Pia (bs.piaguenther@gmail.com) wenden.

Ich würde mich sehr über eine kurze Rückmeldung freuen. 

Liebe Grüße, Pia

Musikkapelle Memhölz
Neujahrsblasen

Liebe Memhölzerinnen und Memhölzer,

am Freitag, dem 29. Dezember 2023, ab 8.30 Uhr wird die 
Musikkapelle Memhölz in allen Ortsteilen ihre Neujahrswün-
sche überbringen.

Wir freuen uns darauf, Euch persönlich anzutreffen und die 
Musik wieder zurück vor Eure Haustüre zu bringen.

Bis bald – Eure Musikkapelle Memhölz

Niedersonthofen

Neujahrsblasen der 
Musikkapelle 

Niedersonthofen e.V.
Um unsere Neujahrswünsche wie gewohnt persönlich zu 
überbringen, sind wir dieses Jahr wieder mit 3 Gruppen an 
zwei Tagen unterwegs.

1. Tag:  Mittwoch, 27. Dezember 2023, 
in den Außenbezirken

Gruppe 1: Rieggis/Hof/Mähris mit Beginn bei Alfred Bader
Gruppe 2: Gopprechts mit Beginn bei Toni Kiesel 
Gruppe 3: Linsen/Stoffels mit Beginn bei Michael Burger

2. Tag:  Donnerstag, 28. Dezember 2023, 
in Niedersonthofen

Gruppe 1:  Kalvarienberg > Siedlung > ab Josef Kiebler jun. 
die Mühlenbergstraße hoch bis ehemaliges 
Holzachstüble

Gruppe 2:  Restl. Gopprechts/unteres Dorf mit Beginn bei 
Bernhard Vogler > Sonnenstraße > Bäckerei Mai > 
Am Angerfeld

Gruppe 3:  Beginn bei Camping Zeh am See > Burgstraße > 
Krone > Mühlenbergstraße bis Hubert Kiebler

Eure Musikkapelle Niedersonthofen

Bitte senden Sie uns Ihre Nachrichten möglichst  
per E-Mail: buergerbrief@waltenhofen.de

Somit ersparen wir Ihnen und uns Zeit 
und können unnötige Tippfehler vermeiden!

Wichtige Mitteilung an die Vereine!@@



Die Gemeinde im Internet unter www.waltenhofen.de
 Telefon  Fax  E-Mail-Adresse 
 Vorw. 08303 Vorw. 08303
Gemeinde allgemein/Telefonvermittlung 79-0 79-30 gemeinde@waltenhofen.de
Erster Bürgermeister Eckhard Harscher 
Vorzimmer und Bürgerbrief, Sylvia Hones 79-21 79-721 buergermeisteramt@waltenhofen.de
Personalleitung, Sigrid Merk 79-33 79-733 sigrid.merk@waltenhofen.de
Personalabteilung  
Eva Jörg 79-11 79-711 eva.joerg@waltenhofen.de
Hauptamt – Leitung, Josephine Beyer 79-20 79-720 josephine.beyer@waltenhofen.de
Betreutes Wohnen, Kindergarten- u. Schulangelegenheiten 
Birgit Krause 79-32 79-732 birgit.krause@waltenhofen.de
Öffentliche Sicherheit und Ordnung/Gewerbe 
Brunhilde Mayrock 79-14 79-714 gewerbeamt@waltenhofen.de 
Stefanie Schweikart 79-15 79-715 stefanie.schweikart@waltenhofen.de
Verkehrsbehörde, Straßen- und Wegerecht, 
Martina Schröttle 79-10 79-710 martina.schroettle@waltenhofen.de
Renten- und Sozialamt, Asyl, Anja Lindenbacher 79-13 79-713 anja.lindenbacher@waltenhofen.de
Feuerwehrwesen, Mietangelegenheiten 
Armin Konecnik 79-51 79-751 armin.konecnik@waltenhofen.de
Quartiersmanagement
Alice Kunesch-Andree 79-57 79-757 alice.kunesch-andree@waltenhofen.de
EDV 
Peter Reder 79-82 79-782 edv@waltenhofen.de 
Samuel Hemeier 79-81 79-781 edv@waltenhofen.de
Einwohnermeldeamt 
Pass- und Wahlamt, Marita Dobler 79-40 79-740 ewo@waltenhofen.de
Standesamt, Einwohnermeldeamt, Pass- u. Fundamt,   standesamt@waltenhofen.de 
Ferienpässe, Fischereischeine, Annika Baptist 79-12 79-712 ewo@waltenhofen.de
Einwohnermeldeamt, Marion Baiz 79-44 79-744 ewo@waltenhofen.de
Gästeinformation, Abfallsäcke ZAK, Carina Zeller 79-29 79-729 gaesteinformation@waltenhofen.de
Finanzverwaltung, Udo Merk 79-24 79-724 finanzverwaltung@waltenhofen.de
Vorzimmer Finanzverwaltung
Martina Menth 79-23 79-723 martina.menth@waltenhofen.de
Gemeindekasse 
Christine Sommer 79-25 79-725 gemeindekasse@waltenhofen.de 
Julia Kaiser 79-17 79-717 gemeindekasse@waltenhofen.de 
Rafaela Schratt 79-28 79-728 gemeindekasse@waltenhofen.de
Steueramt 
Marion Schröder 79-19 79-719 steueramt@waltenhofen.de
Bauamt / Hochbau / Bauleitplanung, Klaus Häger 79-38 79-738 bauamt@waltenhofen.de 
   klaus.haeger@waltenhofen.de
Tiefbau / Straßen-, Wasser- und Kanalunterhalt, 
z. Zt. nicht besetzt 79-35 79-735 
Vorzimmer techn. Bauamt, 
Sabine Hindelang 79-49 79-749 sabine.hindelang@waltenhofen.de 
Martin Eggensberger  79-47 79-747 martin.eggensberger@waltenhofen.de
Friedhofsverwaltung, Sonja Walser 79-31 79-731 friedhofsverwaltung@waltenhofen.de
Bauverwaltung, Bauanträge, Baupläne 
Beitragsberechnung Wasser und Kanal 
Julia Eggensberger 79-27 79-727 julia.eggensberger@waltenhofen.de 
Jennifer Schlachter 79-26 79-726 jennifer.schlachter@waltenhofen.de
Wasserwerk Waltenhofen, Thomas Hummel 92952-10 92952-19 wasserwerk@waltenhofen.de
Bauhof 92952-00  bauhof@waltenhofen.de 
Patricia Wachter 92952-02 92952-09
Notfallnummer Bauhof 92952-01 
Notfallnummer Wasserwerk 92952-10
Kommunale Verkehrsüberwachung 79-50 79-750 kvue@waltenhofen.de 
   (Dienstag zw. 14-15 Uhr – nur nach vor- 
   heriger tel. Anmeldung über Fr. Jobst)
Jugendpflege 79-32 79-732 andrea.portsidis@waltenhofen.de

Gäste- und Bürgerbüro Niedersonthofen, Frau Danner, Frau Schöll  0 83 79 / 72 81 46 
Schule Waltenhofen Schulleitung: Frau Wimmer  0 83 03 / 9 20 60 
Schule Martinszell/Oberdorf Schulleitung: Frau Wucher  0 83 79 / 92 96 15 
Schule Hegge Schulleitung: Frau Sommer-Stingl  08 31 / 2 45 82 
Kinderkrippe Waltenhofen: Leiterin Frau Neuschäfer-Toldrian 0 83 03 / 9 29 54 70 
Kindergarten Waltenhofen: Leiterin Frau Neuschäfer-Toldrian 0 83 03 / 75 83 
Kindergarten Oberdorf: Leiterin Frau Schulze 0 83 79 / 13 28 
Kindergarten Niedersonthofen: Leiterin Frau Schulze  0 83 79 / 76 55 
Kindertagesstätte Hegge: Leiter Herr Dering  08 31 / 1 71 58 
Schule Waltenhofen: Hausmeisterin Frau Gast  0 83 03 / 4 00 
MZH Waltenhofen: Hausmeister Herr Harteis  01 51 / 52 80 76 48 
MZH und Grundschule Martinszell/Oberdorf, Hausmeister: Herr Widmann 01 62 / 7 20 24 42 
MZH Hegge: z. Zt. nicht besetzt, Vertretung durch Bauhof 01 60 / 90 19 12 01

☎
 W

IC
H

T
IG

E
 T

E
LE

F
O

N
N

U
M

M
E

R
N ☎

 U
N

D
 K

O
N

TA
K

T
D

A
T

E
N


